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Istá bájka hovorí o stretnutí žaby
a škorpióna na brehu rieky. Škorpión ho-
vorí žabe: „Prenes ma na druhú stranu.“
Žaba: „A ty ma pichneš.“ On na to: „Ne-

pichnem.“ Ona:
„Sľubuješ?“ On:
„Sľubujem.“ Ona:
„Tak si vyskoč.“
Žaba s nákladom
pláva cez rieku. Asi
v polovici cesty ju
škorpión pichol.
„Prečo si to urobil,

veď si sľúbil?“ pýta sa žaba. On odpove-
dá: „Mám to v povahe.“ Obidvaja zahynu-
li. Ak sa neformuje povaha, hynie dobro.
Čo máme v povahe my? Sú tam črty, ktoré
život rozvíjajú alebo ho ničia? Medzi naj-
horšieničivé črty patrí hnev a jeho sprie-
vodné znaky. Zdá sa, že je to stále aktuálna
skutočnosť. Ak sa hnev stane súčasťou po-
vahy človeka, mnoho dobra sa ničí, veľa
dobier nám unikne. Hnev v akejkoľvek po-
dobe je zlým spoločníkom v živote človeka.
Nadarmo nepatrí medzi sedem hlavných
hriechov. Neobstojí názor, že sa nehnevá-
me, len s tým a s tým nechceme nič mať.
Tak sme často svedkami dlhotrvajúcich
sporov. Prečo? Pre tvrdosť povahy? Pre
spravodlivosť? Ani to neobstojí. Veď spra-
vodlivosť neprináša zlobu,ale chce vniesť
poriadok. Zloba nepatrí do poriadku. Kde-
si sa stala chyba. Tvrdosť srdca je príči-
nou, že sme svedkami sporov, ktoré nema-
jú konca. Veľká bieda by bola, keby sa
o niekom povedalo, že to má v povahe.
Nedovoľme sa udomácniť tejto črte medzi
nami. Ona ničí všetko okolo seba. Všetko
dobro uniká a stráca sa aj Božia priazeň.
Predstavme si psa, ktorý vbehne do miest-
nosti plnej zrkadiel. Vycerí zuby a každý
pes okolo urobí to isté. Začne sa fiktívna
bitka, až pes vyčerpaný hynie. O koľko by
bolo lepšie, keby ten istý pes pri vstupe do
miestnosti zavrtel chvostom. Každý pes
v zrkadle by urobil to isté. Ľahol by si
a spokojne by spal. Stačí tak málo a veľa
dobra i pokoja by mohlo byť medzi ľuďmi.
Skúsme sa viac usmievať, prihovoriť sa
milým slovom či srdečným pozdravom. Aj
ruku si podáme. Určíte je to väčšia spra-
vodlivosť, lebo je obohatená o ľudskosť.
Prichádza ľudská priazeň a hneď aj pria-
zeň Božia. Na všetko je riešenie, len treba
nájsť spôsob. Aj o tom je pôstna doba.
Prajem nám všetkým požehnané dni.

Anton Oparty

Črta v povahe

Takmer pol storočia vydržala budova využívaná
pri všetkých futbalových podujatiach bez väčšícho-
práv. Už začiatkom júla by mala prejsť kompletnej-
šou rekonštrukciou, kde tiež z kapacitných dôvo-
dov vzrastie o jedno podlažie. Ako bonus pribudne
aj tribúna.

Organizovaný šport ako taký sa v našej dedine
datuje niekde od roku 1959. Postupne vznikali jed-
notlivé oddiely a reprezentovali našu obec. V roku
1972 sa postupnezačalo s výstavbou plochy futba-
lového ihriska a v roku 1974 začala sa výstavba
dnešnej budovy pri futbalovom ihrisku - vtedy pod
vedením predsedu Milana Murína. Investorom stav-
by bol Miestny národný výbor (MNV) Oravská
Lesná a predpokladané náklady boli 2,5 mil. Kčs.

Táto budova nám bez väčších stavebných úprav
slúži dodnes – takže vydržala pekných 50 rokov.
Avšak ako v spoločnosti, tak aj v športe sa veci
posunuli ďalej. Dnes nám už naša budova neposta-
čuje ani kapacitne a už vôbec nie ekonomicky.
Podľa vyjadrenia, ktoré sa nám dostalo od členov
komisie rozhodcov na Orave, máme jednu z najhor-

ších budov. Priestory šatní sú opotrebované, sprchy
viac-menej nefunkčné, zariadenie interiéru dávno
za svojou životnosťou. Budova má strechu v hava-
rijnom stave, v zime 2019/2020 nám takmer spadla
pod náporom snehu. Tepelná izolácia na strope nie
je žiadna, 30 cm hrubé steny sú nezateplené, plesni-
vé. Z kapacitných dôvodov potrebujeme minimál-
ne štyri nové šatne + sprchy a sociálne zariadenia,
nové zázemie pre rozhodcov + sociálne zariadenie,
práčovňu a sušiareň.

Výročná členská schôdza prijala už v roku 2019
uznesenie, v ktorom uložila Výboru TJ zaoberať sa
touto situáciou. Dali sme spracovať projektovú do-
kumentáciu (na vizualizáciách je vidno, ako by
mala budova po rekonštrukcii vyzerať) a začali sme
riešiť financovanie. Viackrát sme aj v spolupráci
s OcÚ podávali žiadosti na financovanie cez rôzne
eurofondy, envirofond, fond na podporu športu, (Pokračovanie na 2. str.)

Budova pri ihrisku prejde rekonštrukciou

rôzne podpory zo Slovenského futbalového zväzu
(SFZ), ale zakaždým sme boli neúspešní. Požiadali
sme starostu a poslancov obecného zastupiteľstva,
aby sme spoločnými silami skúsili nájsť finančné
prostriedky a postupne chátrajúcu budovu začali
obnovovať. Stavbu sme rozdelili na dve etapy.

1. etapa (predpoklad rok 2023) zahŕňa zbúranie
jestvujúceho krovu a strechy, následne podmurova-
nie a zabetónovanie vencov a montáž nového krovu
a krytiny, čím by nám vznikli podkrovné priestory,
kde by sa umiestnili chýbajúce miestnosti. Nový
krov by sme spravili „o niečo dlhší“ a v prednej
časti by nám vznikla pekná krytá tribúnka pre divá-
kov s kapacitou cca 90 miest. Hrubú stavbu by sme
uzatvorili oknami a krov by sme zateplili tepelnou
izoláciou. Takto by sme stavbu vedeli mať uzatvo-
renú a pripravenú na ďalšiu prestavbu. Náklady na
túto etapu máme vyčíslené na cca 120 tis. €. Finan-
cie by sme chceli poskladať z príspevku od obce,
sponzorskými darmi, výpomocou občanov a vlast-
nou brigádnickou činnosťou. Nevyhneme sa zrejme
ani komerčnému úveru.

2. etapa (predpoklad roky 2024-2026) by spočí-
vala v postupnom dokončovaní vo vnútri (voda,
odpad, elektroinštalácie, kúrenie), postupne potery,
omietky, sadrokartóny, obklady, dlažba a podlahy.
Vonku zateplenie celej budovy. Na tieto stavebné
práce v 2. etape by sme chceli využiť prostriedky
z nových výziev z eurofondov, plánu obnovy, prí-
spevkov zo SFZ atď. Tieto prostriedky už budú skôr
dosiahnuteľné, pretože hrubú stavbu budovy by sme
už mali a takto sa už dá žiadať o rôzne granty. Na
túto etapu sme predbežne vyčíslili náklady na
180 tis €.

Verím, že sa nám tento projekt podarí zrealizo-
vať, prosím všetkých občanov, sponzorov, priazniv-
cov a neposlednom rade starostu a poslancov OZ
o podporu, aby sme našu staručkú 50-ročnú budovu
dali do takého stavu, aby sme sa za ňu nemuseli



LN 1/2023
strana: 2

Očami starostu

Budova pri ihrisku prejde rekonštrukciou

(Dokončenie z 1. str.)

hanbiť a aby nám slúžila všetkým na
ďalšie dlhé roky.

Znova by som zopakoval, že úlo-
hou TJ je zabezpečiť vhodné materi-
álové, športové a finančné podmien-
ky pre reprezentáciu našej obce, pre
športovcov, ako aj motivovať ľudí
v našej obci k aktívnej športovej (po-

V našej obci v poslednom obdo-
bí vzrastá počet najmä mladých špor-
tovcov. To je iste priaznivé zo zdra-
votného hľadiska, ale rovnako pozi-
tívom je aj odklonenie detí od skĺz-
nutia k počítačom, telefónom či iným
nástrahám dnešnej doby. Samozrej-
me zásluhu na tom majú všetci tí,
ktorí tu šport v minulosti rozvíjali,
aj tí, ktorí sa v tom snažia aj dnes
napredovať. Sú to nespočetné hodi-
ny dobrovoľníckej činnosti, ktoré
spolu s odhodlaním a zodpovednos-
ťou odovzdávajú tréneri a ostatní za-
nietenci v Telovýchovnej jednote
mladším generáciám. A naozaj to
malo a má ďalej význam. Máme tu
kvalitné hokejové, futbalové či stol-
notenisové družstvá, na ktoré môže-
me byť hrdí. Logicky nie každý z nás
má športový talent, no určite máme

v našich rodinách či bližšom okolí
niekoho, kto aj takýmto spôsobom
reprezentuje našu dedinku – teda
naše spoločenstvo. Potvrdením je aj
hojná účasť fanúšikov na hokejových
či futbalových podujatiach či na špor-
tovom dni obce.

Preto vyššie uvedená prosba čle-
nov TJ je smerovaná všetkým nám,
ktorí akýmkoľvek spôsob vieme po-
môcť a byť užitoční aj pri takýchto
„podujatiach“. Určite je uvítaná aká-
koľvek pomoc, každá voľná ruka (naj-
mä pri demontáži strechy), každé hoc
len jedno darované euro (číslo trans-
parentného účtu TJ: SK65 0900 0000
0051 7484 3297) či akýkoľvek mate-
riálový dar.

Verím, že aj v tomto sa dokáže-
me v obci spojiť a následne sa tešiť
zo spoločného diela.

Jozef Rošťák

Dôvetok

Vážení Oravskolesňania, milí či-
tatelia Les-
nianskych no-
vín. Obec sa
nám pomaly
začína prebú-
dzať z miernej,
no nárazovo
výdatnej zimy.
Opäť sme boli
skúšaní kala-
mitou, v ktorej
sa naši chlapi zabezpečujúci zimnú
údržbu v jednotlivých častiach obce
poriadne natrápili. Som rád, že sa
nám spoločnými silami podarilo ten-
to stav zvládnuť. Ďakujem tiež
všetkým Vám, ktorí viete pochopiť
náročnosť situácie a sami pomáhate
s odstraňovaním jej následkov.

Vláda SR zaviedla mnoho opat-
rení, ktoré majú pomôcť v čase krízy
najmä bežným občanom. Treba v tej-
to súvislosti zdôrazniť, že tieto opat-
renia sa týkajú aj obcí, žiaľ v opač-
nom zmysle slova. Opatrenia začí-
najú výrazne zaťažovať rozpočty obcí
a  miest, zvyšujú náklady na ich štan-
dardnú prevádzku a čo je najhoršie,
znížili príjem do rozpočtov obcí
a miest. Práve tieto skutočnosti vedú
obce k tomu, že sa snažia veľmi opa-
trne a triezvo pristupovať k plánova-
niu výdavkov z vlastných zdrojov
obce. Na strane druhej je to pre nás
motivácia uchádzať sa ďalej o nená-
vratné finančné príspevky na reali-
záciu tých aktivít, ktoré sú jednak

podporované a zároveň pre život
v našej obci potrebné.

Práve preto sa budeme snažiť vy-
užiť finančné dotácie na komplexnú
obnovu budovy kultúrneho domu,
ktorá je už naozaj vo veľmi zlom
stave najmä z pohľadu energetiky
a na túto budovu môžeme získať až
100 % financovanie nákladov. Išlo
by o jej obnovu z vonkajšej strany,
kde by sa odstránili zatekajúce stre-

chy, vlhnúce základy, staré okná
a fasáda, statické problémy budovy,
nový prístup na balkón v sále, prob-
lémy s vnútornými rozvodmi tepla
a elektroinštaláciou a zároveň by sa
budova stala modernou a energetic-
ky úspornou vďaka fotovoltaickému
systému, rekuperácii či modernému
led osvetleniu v celej budove.

Ako ďalšie chcem spomenúť do-
končenie začatej stavby chodníka na
Pribišskej. Tento by sa mal dokončiť
v priebehu jarného obdobia tak, aby
zhotoviteľ odovzdal dielo v priebe-

hu mesiaca apríl/máj podľa počasia.
Rovnako bude dokončený začatý
úsek chodníka na Jasenovskej. Vrám-
ci projektu pripravujeme dokonče-
nie infocentra a to tak, že sa vo vnú-
torných priestoroch zhotovia vitríny
na prezentáciu najmä výrobkov do-
mácich remeselníkov za účelom ich
ponuky pre turistických návštevní-
kov. Zároveň sa v priestoroch na pr-
vom podlaží vytvoria informačné ta-

bule prezentujúce informácie o na-
šej obci, jej histórii a zaujímavých
miestach, ktoré môžu turisti navští-
viť. V prevádzke bude automat na
nápoje.

Obec zakúpila pozemok na ráz-
cestí odbočky Jasenovská a Kubín-
ska/Lehotská. V tomto priestore by
sme chceli vybudovať detské ihris-
ko, vonkajšiu fitnes zónu, altánok
a multifunkčné ihrisko. Verím, že
nájdeme vhodnú možnosť na získa-
nie dotácie na jeho vybudovanie.

Mnohých zaujíma, ako to vlast-

ne bude s novým zberným dvorom
v areáli družstva. Prebehli všetky
kontroly zo strany ministerstva
a v súčasnosti pripravujeme podkla-
dy na jeho oficiálne otvorenie.
K spusteniu potrebujeme ešte pri-
praviť osadenie technickej miestnosti
obsluhy zberného dvora a osadiť
mostovú cestnú váhu spolu s osvet-
lením areálu. Hneď vedľa plochy
zberného dvora plánujeme zriadiť

malú obecnú kompostáreň. Prevádz-
ka nového zberného dvora by mohla
byť spustená približne v polovici
tohto roka.

Samozrejme budeme chcieť po-
kračovať aj v spoločenských poduja-
tiach. Už o mesiac sa uskutoční sta-
vanie mája, pri príležitosti Dňa ma-
tiek si uctíme si ich poslanie, pripra-
vuje sa taktiež športový deň obce
a iné kultúrne vystúpenia. V lete si
pripomenieme 90. výročie od zalo-
ženia Dobrovoľného hasičského zbo-
ru.

Marek Majdiš, starosta obce

hybovej) činnosti, ktorá je blahodar-
ná pre naše zdravie.

Týmto nás všetkých povzbudzu-
jem a prajem veľa zdravia, úspechov
a nadšenia do ďalšej činnosti v pro-
spech TJ a našej obce. Ďakujem.

Jaroslav Dulovec
prezident TJ Oravská Lesná
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Z OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
U z n e s e n i a  zo dňa 8. 12. 2022

OZ schvaľuje
plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce
Oravská Lesná na I. polrok 2023.

OZ schvaľuje
zmenu návrhu VZN č. 05/2022 o miestnom po-
platku za komunálne odpady a drobné stavebné
odpady §5 ods.1:

a) kde sa suma „0,060“ nahrádza sumou „0,0685“

b) kde sa suma „36“ nahrádza sumou „40“

c) kde sa suma „108“ nahrádza sumou „140“

d) kde sa suma „108“ nahrádza sumou „140“ a
kde sa za vetou Stanovuje sa minimálny počet
kuka nádob od počtu ubytovacích miest: nahrá-
dza nové znenie:
„1 – 8 ubytovacích miest: 1 kuka nádoba
9 - 20 ubytovacích miest: 2 kuka nádoby
21 - 30 ubytovacích miest: 3 kuka nádoby
31 - 40 ubytovacích miest: 4 kuka nádoby,
a za každých ďalších 10 ubytovacích miest

    1 kuka nádoba navyše.“

e) kde sa suma „816“ nahrádza sumou „1060“

f) kde sa suma „0,080“ nahrádza sumou „0,020“

g) celý odsek sa nahrádza novým znením „0,100
EUR za kilogram objemového komunálneho
odpadu odovzdaného na zbernom dvore, pri-
čom prvých 500 kg za rok na jednu domácnosť
/rodinný dom so súpisným číslom, na ktorom
majú obyvatelia prihlásený trvalý pobyt/ je bez-
platne. Pre osoby mimo trvalého pobytu v obci
je bezplatných prvých 100 kg za rok.“

OZ schvaľuje
návrh VZN obce Oravská Lesná č. 05/2022
o miestnom poplatku za komunálne odpady
a drobné stavebné odpady so zmenami a doplnka-
mi.

OZ schvaľuje
zmeny v návrhu VZN č. 02/2022 o poskytovaní
sociálnych služieb, určení ich postupu a výške
úhrady pri ich poskytovaní a poskytnutí príspev-
ku obyvateľom obcou Oravská Lesná, v čl.VII.
bod 2 sa dopĺňa písm. j) v nasledovnom znení:

j) v prípade, že osamelí dôchodcovia – manželia
nad 75 rokov, obidvaja požiadajú o príspevok
na stravu a spĺňajú podmienky podľa Čl. VII,
ods. 2, písm. a), b), c), g), h), i) majú nárok na
príspevok obidvaja manželia.

V čl. VII. bod 3 sa nahrádza novým nasledov-
ným znením a pôvodný bod 3 sa prečísluje na
bod 4:

(3) za osobu žijúcu samu vo svojej domácnosti sa
považuje osoba, ktorá čestným vyhlásením po-
tvrdí uvedenú skutočnosť. Za takúto osobu sa
považuje aj osoba, kde na jej adrese trvalého
bydliska sú formálne nahlásené trvalé pobyty
iných osôb, ktoré čestným vyhlásením prehlá-
sia, že sa na uvedenej adrese nezdržiavajú
a oprávnená osoba je trvale v domácnosti sama.
Uvedené čestné vyhlásenie sa preveruje miest-
nym šetrením.

OZ schvaľuje
návrh VZN č.02/2022 o poskytovaní sociálnych
služieb, určení ich postupu a výške úhrady pri ich
poskytovaní a poskytnutí príspevku obyvateľom
obcou Oravská Lesná so zmenami a doplnkami.

OZ schvaľuje
zmeny v návrhu VZN č. 04/2022 o ochrannom
pásme obecného cintorína sa čl. 3. „Pravidlá
umiestňovania a povoľovania budov a stavieb
v ochrannom pásme pohrebiska“ nahrádza no-
vým, nasledovným znením:

1. V ochrannom pásme pohrebiska je zakázané
umiestňovať a povoľovať stavby bez stanoviska
obce Oravská Lesná.

2. V ochrannom pásme pohrebiska sa musia dodr-
žať nasledovné odstupy stavieb od hranice po-
zemku pohrebiska:

a/ odstupy stavieb od hranice pozemku pohrebis-
ka musia umožňovať vykonávanie stavebných
prác v súvislosti s výstavbou, údržbou a odstra-
ňovaním stavieb na vlastnom pozemku stavby.
Toto sa nevzťahuje na už povolené stavby.

b/ vzájomné odstupy a vzdialenosti treba merať
na najkratších spojniciach medzi hranicou von-
kajšieho obvodu všetkých stavebných konštruk-
cií stavby a hranicou pozemku pohrebiska.

3. Pravidlá uvedené v odsekoch 1 a 2 sú záväzné
pre všetky konania stavebného úradu obce Orav-
ská Lesná, v ktorých sa zasahuje do ochranné-
ho pásma.

V čl. 5, bod 2 sa nahrádza novým znením:
Porušenie tohto VZN právnickou osobou alebo
fyzickou osobou podnikateľom je správnym de-
liktom, ktorý sa postihuje podľa zákona. Za poru-
šenie tohto nariadenia môže Obec Oravská Lesná
fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie uložiť
pokutu do výšky 5 000 EUR a právnickej osobe
do výšky 33 000 EUR.

OZ schvaľuje
návrh VZN č. 04/2022 o ochrannom pásme obec-
ného cintorína so zmenami a doplnkami.

OZ schvaľuje
zmenu v návrhu VZN č. 03/2022 o miestnom
poplatku za rozvoj § 3:

a) kde sa výška sadzby „5,00 €“ nahrádza sumou
„3,00 €“

b) kde sa výška sadzby „5,00 €“ nahrádza sumou
„3,00 €“

OZ schvaľuje
VZN č. 03/2022 o miestnom poplatku za rozvoj
so zmenami a doplnkami.

OZ schvaľuje
zmenu návrhu VZN č.6/2022 Obce Oravská Les-
ná o určení výšky príspevkov pre školy a školské
zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce
Oravská Lesná,

v § 5 ods. 4 písm. a) kde sa čiastka „0,50 €“
nahrádza čiastkou „0,60 €“

v § 6 ods. 3 písm. a) kde sa čiastka „0,50 €“
nahrádza čiastkou „0,60 €“

OZ schvaľuje
VZN č. 06/2022 Obce Oravská Lesná o určení
výšky príspevkov pre školy a školské zariadenia
v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Oravská Les-
ná so zmenami a doplnkami.

OZ schvaľuje
zmenu rozpočtu s úpravou na rok 2022 vykonanú
rozpočtovým opatrením podľa par. 14 ods. 2 písm.
b) a c) zákona č. 583/2004 Z. z., konkrétne povo-
lené prekročenie príjmov a výdavkov.

OZ schvaľuje
rozpočet Obce a ZŠ s MŠ Oravská Lesná na rok
2023 na úrovni hlavných kategórii ekonomickej
klasifikácie rozpočtovej klasifikácie vrátane
programov.

OZ schvaľuje
zvýšenie platu starostovi obce Oravská Lesná,
v zmysle ustanovenia § 4, ods. 2, zák. č. 253/1994
Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch
starostov obcí a primátorov miest v znení neskor-
ších predpisov, o 35 % s účinnosťou od 1. 1. 2023.

OZ schvaľuje
hlavnému kontrolórovi mesačnú odmeny vo výš-
ke 20 % z mesačného platu od 1. 1. 2023.

OZ schvaľuje
umiestnenie značiek „Zákaz vjazdu všetkých mo-
torových vozidiel okrem dopravnej obsluhy“ do
areálu školy a škôlky v pracovných dňoch od 6:00
hod. do 16:00 hod. v oboch smeroch okrem do-
pravnej obsluhy.

OZ schvaľuje
nájomnú zmluvu na prenájom telocvične ZŠ s MŠ
Oravská Lesná od 1. 1. 2023, na dobu neurčitú.
Výška nájmu 200 EUR/mesačne plus náklady za
elektrickú energiu a kúrenie.

OZ schvaľuje
zvýšenie limitov transferov (presuny) pre staros-
tu obce v rámci rozpočtových opatrení z 2500 €
na 5000 €.

OZ odvoláva
členov Rady školy  § 25 ods. 5 zákona č. 596/
2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov a to: Antona
Kojdu, Ing. Augustína Viatra, Silvie Srogoňovej,
Ing. Miroslava Kolenčíka s účinnosťou od
08. 12. 2022

OZ deleguje
členov rady školy § 25 ods. 5 zákona č. 596/2003
Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samo-
správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov  a to: Ing. Miroslava
Kolenčíka, Martina Srogoňa, Mgr. Dominika Den-
disa, Bc. Miroslava Kvaka s účinnosťou od
09.12.2022.

OZ schvaľuje
starostovi obce vyplatenie náhrady platu za nevy-
čerpanú dovolenku v rozsahu 20 dní.
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NIEKOĽKO ZMIEN OHĽADOM
KOMUNÁLNEHO ODPADU V OBCI

Separácii odpadu v našej obci sa Obecné zastupi-
teľstvo venuje už takmer 20 rokov. Vždy sa hľada-
li a hľadajú najlepšie riešenia pre čo najefektív-
nejšie odpadové hospodárenie pre celú obec. Na-
priek všetkým snahám, sa niektorým skutočnos-
tiam nedá vyhnúť. Jedným z dôvodov sú neustále
rastúce poplatky s odvozom a uskladnením ko-
munálneho odpadu. Vplyv na cenu má tiež slo-
venská ako aj európska legislatíva.

Z ČOHO SA POPLATKY SKLADAJÚ A AKÉ
SÚ KRITÉRIA?
1. Zber komunálneho odpadu v obci je v súčas-

nosti týždenne vyvážaný spoločnosťou CA Car-
go. Obec za túto službu hradí poplatok za kaž-
dú vysypanú kuka-nádobu, resp. za 1100 l kon-
tajner. Rovnako treba uhradiť poplatok za od-
voz tohto odpadu na skládku v Čadci, čo je cca
42 km v jednom smere.

2. Ďalším výdavkom je poplatok za uskladnenie
odpadu, ktorý je vo výške 42 € za tonu. Rovna-
ko aj legislatívny poplatok štátu, ktorý od
01.01.2021 štát zvýšil z pôvodných 13 € na
22 € za uskladnenú tonu odpadu na skládke, čo
bolo takmer 85 % navýšenie.

3. Výška legislatívneho poplatku však závisí od
miery separácie v obci, ktorá sa pravidelne
vykazuje na základe množstiev vyseparova-
ných komodít. V našej obci napr. v roku 2022se-
parácia odpadu dosiahla 40,2 %.

4. Rovnako príspevok vo výške cca 7 000 € roč-
ne(2 € na obyvateľa) uhrádzame do združenia
ZMOBO(Združenie miest a obcí Bielej Oravy)
na náklady spojené so separovaným odpadom.
Takisto má obec náklady na zozbieranie o od-
voz vyseparovaného plastu, čo je cca 700 €
mesačne.

5. Taktiež do poplatkov za odpad musíme zahrnúť
aj činnosť a náklady súvisiace s prevádzkou
zberného dvora, kde rovnako všetci máme mož-
nosť priviesť odpad.

Koľko komunálneho odpadu (KO) v obci vy-
produkujeme?
V roku 2022 sa z našej obce na skládku vyviezlo
cca 690 ton komunálneho odpadu. To znamená,
že mesačne vyprodukujeme v priemere 57 500 kg
KO, ktorý končí na skládke.
Z obecného rozpočtu sa za nakladanie s odpadmi
v danom roku dokopy zaplatilo viac ako 140 000 €.
V zmysle platných zákonov obec nesmie doplácať
na vývoz a likvidáciu odpadov.
Stále sa neseparuje dostatočne
Veľa našich domácností, firiem či chatárov triedi
odpad zodpovedne. Avšak stále sa nájdu aj takí,
ktorí tomu nevenujú pozornosť. Napriek celkovej
40,2 % separácií, prostredníctvom firmy, ktorá
v našej obci zabezpečuje vývoz KO, sme neustále
upozorňovaní na to, že na skládke končí ešte
pomerne veľa odpadu, ktorý je možné vyseparo-
vať.

Od 01.01.2023 boli prostredníctvom VZN č.5/
2022(Všeobecne záväzného nariadenia) stano-
vené výšky poplatkov za komunálny odpad
takto:
a) 25 EUR/rok za osobu,
b) 40 EUR/rok za chaty, chalupy pre individuálnu

rekreáciu,

c) 140 EUR/za rok za odvoz komunálneho odpa-
du u fyzických a právnických osôb poskytujú-
cich ubytovanie iných osôb za odplatu alebo
prenájom nehnuteľnosti využívaných na ubyto-
vanie iným osobám za odplatu na území obce
Oravská Lesná. V prípade väčšieho počtu kuka
nádob u jedného poplatníka sa mu poplatok
násobí týmto počtom. Stanovuje sa minimálny
počet kuka nádob od počtu ubytovacích miest:
1 – 8 ubytovacích miest: 1 kuka nádoba
9 - 20 ubytovacích miest: 2 kuka nádoby
21 - 30 ubytovacích miest: 3 kuka nádoby
31 - 40 ubytovacích miest: 4 kuka nádoby,
a za každých ďalších 10 ubytovacích miest
1 kuka nádoba navyše.

d) 140 EUR/za rok za odvoz jednej kuka nádoby
(110 l) komunálneho odpadu
u právnických osôb vykonávajúcich činnosť na
území obce Oravská Lesná
a podnikateľských subjektov podnikajúcich na
území obce Oravská Lesná. V prípade väčšieho
počtu kuka nabob u jedného poplatníka sa mu
poplatok násobí týmto počtom,

e) 1060 EUR na odvoz jedného kontajnera (1100 l)
komunálneho odpadu u právnických osôb vy-
konávajúcich činnosť na území obce Oravská
Lesná a podnikateľských subjektov podnikajú-
cich na území obce Oravská Lesná. V prípade
väčšieho počtu kontajnerov u jedného poplat-
níka sa mu poplatok násobí týmto počtom,

f) 0,02 EUR za kilogram drobných stavebných
odpadov bez obsahu škodlivín,

g) 0,10 EUR za kilogram objemného odpadu odo-
vzdaného na zbernom dvore, pričom prvých
500 kg za rok na jednu domácnosť /rodinný
dom so súpisným číslom, na ktorom majú oby-
vatelia prihlásený trvalý pobyt/ je bezplatne.
Pre osoby mimo trvalého pobytu v obci a sú
platiteľmi odpadov podľa bodov b, c, d, e, je
bezplatných prvých 100 kg za rok.

Zníženie poplatkov
Na zníženie poplatku za KO vo výške 35 % majú
nárok:
1) študenti, ktorí bývajú na internáte alebo v inom

ubytovacom zariadení a doložia o tomto potvr-
denie,

2) občania, ktorí sa minimálne po dobu 90 dní
nepretržite zdržiavajú mimo SR (zníženie sa
nevzťahuje na pracujúcich, ktorí chodia na týž-
dňovky, prípadne na iné turnusy)

Na zníženie poplatku za KO vo výške 100 %
majú nárok:
1) občania, ktorí sa preukázateľne počas celého

roka zdržujú mimo SR

Na záver
Aj napriek tomu, že v našej obci máme jeden z
najnižších poplatkov za KO, niektorým občanom
sa každé navýšenie javí ako vysoké. Ak sa na to
pozrieme iným pohľadom, tak napríklad 25 € za
rok, znamená 2,08 € mesačne. Za telefón či inter-
net platíme mesačne minimálne 10 €, niektorí za
krabičku cigariet 4,50 € alebo si dáme zmrzlinu
alebo pivo za 2 €. Čo je to v porovnaní s dvomi
eurami za mesiac za reálne vytvorený odpad, pre
ktorý musia fyzicky prísť ľudia, vysypať ho, od-
viezť ho a musíme zaplatiť za jeho uskladnenie?
Pravdou je, že formy zberu KO sa v jednotlivých
obciach líšia. Niektoré obce majú množstevný

zber (koľko vyvezených nádob, toľko zaplatia),
kde sa zdá byť akoby spravodlivejší systém. Naša
Oravská Lesná je však špecifickou obcou, s roz-
manitým prevýšením, s odľahlými osadami a veľ-
kým množstvom chát.
Poslanci si však začiatkom roka boli pozrieť od-
padové hospodárenie v obci Oščadnica, ktorým
by sa do budúcna chceli inšpirovať aj v našej obci.
Toto riešenie by prinášalo spravodlivejšie poplat-
ky za odpad. Každá domácnosť, chata či firma
bude mať vlastný čip na komunálny ako aj jedi-
nečný QR kód na iný separovateľný odpad. Vzá-
jomným pomerom separácie týchto odpadov sa
vypočíta reálne spoplatnenie každého individuál-
neho objektu. Už v tomto roku obec plánuje zakú-
piť potrebný systém čipovania kuka-nádob a po-
stupne prejsť na označovanie separovateľných ko-
modít QR kódom.
K ešte dôkladnejšiemu monitorovaniu KO by po-
mohli aj vážiace zariadenia na zbernom aute, kto-
ré mali byť povinnosťou už od 01.01.2023, avšak
platnosť tejto legislatívy bola posunutá.
Ďakujeme všetkým občanom, ktorí sa podieľa-
jú na separovaní a na rôznych aktivitách
v obci, čím prispievajú k tomu, že naša obec
vyzerá čisto a pekne.

OPRAVA VÝVOZU PLASTOV
V obecnom kalendári boli ešte na jeseň zazna-
čené vývozy separovaného plastu. Tieto však
následne spracovateľom tejto komodity boli
zmenené. Rovnako sa z dôvodu zálohovania
plastových fliaš zmenšilo množstvo vyseparo-
vaných plastov, preto sa zber plastov od za-
čiatku roka zmenil z dvoch na jeden zber me-
sačne.
Aktuálne dátumy zberu plastov: 19.4., 16.5.,
27.6., 25.7., 22.8., 19.9., 18.10., 15.11. a 13.12.
Zber KO počas roka je každý týždeň, v letnom
období od 15.5. do 15.9. každé dva týždne.
Zber elektroodpadu sa uskutoční 18.5.
a 21.9.2023.

Dňa 21. januára sa na základe petície občanov
Slovenska uskutočnilo referendum, v ktorom ob-
čania mohli vyjadriť svoj súhlas/nesúhlas s tým,
že predčasné skončenie volebného obdobia Ná-
rodnej rady je možné uskutočniť referendom ale-
bo uznesením NR SR.

Na referende sa v našej obci zo zapísaných
2593 voličov zúčastnilo 661, čo predstavuje
25,49 % účasť. Platných hlasovacích lístkov bolo
657, z toho 642 voličov zakrúžkovalo ÁNO a 15
možnosť NIE.

Referendum je legitímny nástroj demokracie,
kde občania majú právo sa vyjadriť vždy k danej
otázke, pričom výsledok referenda je právne zá-
väzný.

Výsledky referenda
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KRÁTKE SPRÁVY

V sobotu 14. januára sa v kultúr-
nom dome už tretíkrát uskutočnilo
darovanie krvi. Až 82 ľudí prišlo da-
rovať túto vzácnu tekutinu, avšak iba
73 z nich spĺňali podmienky na od-
ber. Medzi darcami bolo až 18 prvo-
darcov. Poďakovanie za pomoc

Počas decembra
bola vytlačená nová
380 stranová monogra-
fia obce. V januári sa
spolu s autormi v KD
uskutočnilo slávnostné
uvedenie tejto knihy
do života. Počas dvoj-
ročného obdobia tím
odborníkov, venujúci
sa každý svojejoblasti
pôsobenia, uskutočnil výskum v rôz-
nych oblastiach života našej obce.
Výsledkom ichzáslužnej práce sú
hodnotné texty, ktoré zväčša ešte ne-

Na základe väčšieho vlaňajšieho
dopytu na pútnické miesto Medžu-
gorie, sú tento rok naplánované až tri
púte zamerané na rôzne vekové kate-
górie. Prvá púť je skôr pre rodiny
s deťmi, v termíne od 2.7. do 9.7.
v cene 260 €. Od 25.7. do 1.8. sa
v Medžugorí koná už 34. festival mla-

V júli uplynie 90-te výročie od
založenia Dobrovoľného hasičského
zboru (DHZ) v Oravskej Lesnej. Po-
čas tohto obdobia DHZ zmenil viac
krát svoj názov a vystriedalo sa

Vo štvrtok 24. novembra, po troj-
týždňovej rekonštrukcii vnútorných
priestorov, sa opäť začali otvárať dve-
re supermarketu COOP Jednota
v centre našej obce. V predchádzajú-

com období spoločnosť COOP
Jednota Námestovo rovnako ob-
novila aj fasádu budovy s dopl-
nením obkladu pred jej vchodom.

„Snažíme sa postupne ino-
vovať predajne v našej pôsob-
nosti. Cieľom je prehľadnejší ob-
chod, ktorý umožní zákazníkom
pohodlnejšie nakupovanie. Ve-
ríme, že sa nové priestory zákaz-
níkom budú páčiť a že naplnia ich
očakávania,“ uviedol predseda spo-
ločnosti Igor Jagelek.

Dňa 18. marca zorganizovalo po-
ľovnícke združenie „Kohútik“ v na-
šej obci bodovanie zveri ulovenej vo
všetkých troch okresoch Oravy v po-
ľovníckej sezóne 2022/2023. Bodo-
vanie trofejí mala na starosti Okres-

ná poľovnícka komora (OPK) Ná-
mestovo v spolupráci s Okresným
úradom Námestovo, pozemkovým
a lesným odborom. Samotné bodo-
vanie vykonávala hodnotiteľská od-
borná komisia vymenovaná OPK,
ktorá každú trofej obodovala a posú-
dila podľa hodnotenia CIC (medzi-
národné kritériá hodnotenia). U nás
sa hodnotili trofeje jeleňov, srncov,
diviakov a lebiek malých šeliem.
V závislosti od počtu pridelených bo-
dov sa za trofeje udeľuje zlatá, strie-
borná či bronzová medaila. Komisia
tiež posudzuje, či jedince boli ulove-
né v súlade s plánom chovu a lovu,
nakoľko sa lovia slabšie, resp. výra-
dové jedince, prípadne staršie jedin-
ce, ktoré dosiahli určitý (lovný) vek.

Kvapka krvi

a sprostredkovanie patrí Martinovi
a Márii Podstavkovej, Ivane Zlato-
šovej, Vlaste Večerekovej za slad-
kosti, pracovníkom obecného úradu,
Milanovi Brišovi a TJ Oravská Les-
ná za sponzorské dary. Ďalšie daro-
vanie krvi je naplánované na jún.

Pozvanie do Medžugoria

dých – MLADIFEST za cenu 240 €.
Jesenná púť od 10.9. do 17.9. v cene
240 € je určená skôr pre starších.
V cene zájazdu je zahrnutá doprava,
ubytovanie, polopenzia a poistenie.
Prihlásiť sa a viac informácií môžete
získať na tel. číslach: 0907/833761,
0905/273869 a 0915/033357.

Dobrovoľní hasiči budú oslavovať

v ňom množstvo dobrovoľníkov, ktorí
pri požiaroch často riskovali aj svoje
vlastné životy. Naši hasiči si toto
okrúhle výročie slávnostnejšie pri-
pomenú v auguste.

COOP Jednota víta zákazníkov
v prerobených priestoroch

Budova za posledné dve desaťro-
čia prešla rekonštrukciou už tretíkrát.
Dôvodom sú vždy nové obchodné
trendy, ktoré sa prispôsobujú požia-
davkám zákazníkov. Tiež plnohod-

notné vyrovnanie sa konkurenčným
reťazcom.

Jozef Rošťák

Nová monografia obce
do každej domácnosti

boli publikované
v predchádzajúcich
vydaniach. Poznanie
histórie obce je dôle-
žité. Na to nadväzuje
úcta k tomu, čo tu vy-
tvorili a zanechali naši
predkovia. Monogra-
fiu si mohla (ešte stá-
le môže) každá do-
mácnosť vyzdvihnúť

na obecnom úrade v počte jeden kus
bezodplatne. V prípade ďalšieho zá-
ujmu je monografiu možné zakúpiť
v cene 25 €/ks na obecnom úrade.

Poľovníci hodnotili trofeje
a pripravujú výstavu

Cieľom takto vykonaného lovu je
zlepšovanie genofondu zveri, ktorá
sa nachádza na našom území. Za ne-
správne vykonaný odstrel - teda za
ulovenie chovného jedinca, hrozí
poľovníkovi disciplinárny postih.

Druhou časťou chovateľskej pre-
hliadky bude poľovnícka výstava tej-
to zveri ulovenej na Orave v poľov-
níckej sezóne 2022/2023, ktorá sa
bude konať v priestoroch KD v Orav-
skej Lesnej v dňoch 26.04.2023 -
30.04.2023. Hlavným cieľom výsta-
vy je ukázať poľovníckej, ale aj ne-
poľovníckej verejnosti, trofeje ulo-
venej zveri, čím sa snažíme propago-
vať poľovníctvo a ochranu prírody aj
medzi širokou verejnosťou a spolu-
občanmi našej obce.

Dovoľte mi Vás v mene Poľov-
níckeho združenia „Kohútik“ Orav-
ská Lesná aj týmto spôsobom pozvať
na túto výstavu. Všetci ste srdečne
vítaní.

Peter Kvak, predseda PZ
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Pred popolcovou stredou sa
v našej obci uskutočnilo tradičné po-
chovanie basy, ktoré symbolizuje
bodku za fašiangovým obdobím.

Od polnoci sa už začína 40 dňo-
vý pôst. Od osemnástej hodiny sa zo
sály ozývali ľudové piesne v sprie-

Pochádzam z Považského Chlm-
ca (dedinka pri Žiline). V našej obci
býval každoročne fašiangový sprie-

Fašiangový sprievod naživo

Pochovávanie basy

vode ľudovej kapely z Lomnej. Po-
chovanie symbolickej basy sa odo-
hralo v sprievode rôznych masiek,
maškár a muzikantov. Bola pripra-
vená bohatá tombola a chutné jedlo.
Ďakujeme všetkým zúčastneným aj
účinkujúcim, ktorí sa zabávali a strá-

vili večer v dobrej a veselej nálade.
Ďakujeme aj sponzorom, ktorí
prispeli k tomu, aby sa podujatie
mohlo uskutočniť. Komický odohra-
né pochovanie basy je už v našej
obci takmer tradíciou. Tešíme sa na
vás zase o rok!

Od Fašiang do Veľkej noci,
vinšujem Vám krajšie noci,
cez deň slnka teplého
a zdravíčka pevného.
Fašiangy sa krátia,
viac sa nenavrátia.

Silvia Srogoňová

vod v maskách. Keď som sa vydala
do Oravskej Lesnej, ľudia mi hovo-
rili, že tu takýto sprievod nebýval.

Už dlhšie sme vo folklórnom súbore
o fašiangoch hovorili, no doposiaľ
sa nám to nikdy nepodarilo zorgani-
zovať. Deti ani nevedeli, čo zname-
najú fašiangy, či prečo sa chodí
v maskách a to ma hnalo k tomu, aby
sme do toho išli. Oslovila som dcéru
Moniku, ktorá hrá na heligónke. Ona
pozvala ešte dvoch kamarátov – tiež
heligonkárov a dve kamarátky, ktoré
pomohli spievať. Hudobný doprovod
bol z FS Fľajšovan. Po oslovení ro-
dičov detí z Veľkej Magurky sme
spoločne prichystali masky a nastal
deň „D“. Všetci sme si to naplno
užili. Naša cesta smerovala ku páno-
vi starostovi na obecný úrad, ďalej
sme išli do školy, kde sme chodili
z triedy do triedy. Nakoniec sme nav-
štívili obyvateľov Domova dôchod-
cov, ktorí mali obrovskú radosť. Ra-
dosť v ich očiach a ich úsmevy na

Vedeli ste, že Medzinárodný deň
žien je sviatkom žien a boja za ich
rovnoprávnosť? Vznikol na Medzi-
národnej ženevskej konferencii
v roku 1910. Ako dátum tohto sviat-
ku bol stanovený 8. marec na počesť
veľkého štrajku 40 000 newyorských
krajčírok z textilných tovární, ktorý
sa konal v roku 1908. Tieto bojovali
za zrušenie desaťhodinového pracov-
ného času, proti nízkym mzdám
a zlým pracovným podmienkam.

tvári ma uistili v tom, že o rok si túto
akciu zopakujeme. Dobré ohlasy sme
dostali od všadiaľ, kde sme ľudí roz-
veselili, rozospievali a roztancovali.
Verím, že sa to v Lesnej stane tradí-
ciou.

Alena Brišová

8. marec — MDŽ

V ČSR sa Medzinárodný deň žien
prvýkrát oslavoval v roku 1921. Na
našom území tento sviatok okamžite
získal masový charakter, hoci bol
počas druhej svetovej vojny zruše-
ný. Po roku 1945 bol opäť obnovený
a neskôr úzko spojený s obdobím
socializmu, kde sa stratil jeho pô-
vodný význam a zmenil sa na for-
málne oslavy spojené s rozdávaním
povestných červených karafiátov.
Naše mamičky s úsmevom spomí-

najú ako v závodoch dostávali tra-
dičný kvet - karafiát a k tomu ako
darček utierky, misy a pomôcky do
kuchyne. Podniky organizovali po-
sedenie, na ktorom sa však najviac
zabávali muži. Ženy oslavovali tak,
že museli vyzdvihnúť deti, pripraviť
večeru a čakať na manžela, ktorý sa
v dobrej nálade vrátil domov. Dnes
má tento medzinárodný deň krajšiu
podobu, ženy dostávajú malé darče-
ky od svojich manželov a niektoré

sa tešili aj malou pozornosťou v prá-
ci. Je milé, keď partneri nezabudnú
na tento deň a spomenú si na svoju
nežnejšiu polovičku. Dajú jej tak
pocítiť, že na ňu myslia a vážia si ju.

Milé ženy, mamky, staré mamič-
ky a dievčatá prajeme Vám pevné
zdravie, šťastie, pokoj, Božie požeh-
nanie a krásne chvíle v kruhu rodiny.
Vaša ženskosť povznáša, jari krásu
v líčkach prináša, úsmevom zdobíte
svet, väčšej krásy niet.

Silvia Srogoňová
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Už tradične sa do plesovej sezó-
ny v obci zapojili aj naši seniori.
V kultúrnom dome sa v utorok
7. februára stretli takmer dve stovky
skôr narodených domácich, ale aj
pozvaných hostí. Okrem zástupcov
z okolitých dedín či z Námestova,
pozvanie prijali aj seniori spolu so
starostom z družobnej obce Ujsoly.
Program svojim vystúpením prítom-
ným spestrili aj deti z materskej ško-

Aj keď vonku prší a je zlé poča-
sie, dá sa príjemnestráviť dopolud-
nie. Vo štvrtok 9. marca zavítali čle-
novia seniorklubu so Domova dô-
chodcov, kde sa spoločne s klientmi-

Na hranici okresov Námestovo
a Čadca z pravej strany, zo smeru
Oravská Lesná, sa nachádza odpočí-

vadlo s altánkom. Toto priestranné
miesto nám ponúka na výber dve
možnosti: poľnú cestu lesom na pre-
chádzku prírodou alebo úzky chod-
níček riedkym lesom, kde je umiest-
nená hojdačka. Tentokrát je kolem-

AKTIVITY NAŠICH SENIOROV

Fašiangový ples dôchodcov Páračky v Domove dôchodcov

si spoločne zaspievali na oslavu Pána
Boha a tak vytvorili atmosféru zod-
povedajúcu tomuto obdobiu.

Ďakujeme všetkým klientom Do-
mova dôchodcov, s ktorými sme sa
veľmi dobre cítili,“ doplnila Emília
Chvojková.

Členovia seniorklubu klientov
v tomto zariadení navštevujú pravi-
delne, svojim vianočným programom
ich obohatili aj tesne po vianočných
sviatkoch. Každá ich návšteva je tu
vždy srdečne vítaná.

Anna Pojezdalová

ly, rovnako s vlastným programom
postupne vystúpili aj jednotlivé klu-
by, vrátane domáceho. Na tanečnom
parkete si zatancovali všetci seniori
a pri speve prítomných sprevádzalo
niekoľko harmonikárov. Nechýbala
ani bohatá tombola. Celé podujatie
sa začalo už svätou omšou vo far-
skom kostole a všetci sa spoločne
zabávali až do neskorého večera.

Jozef Rošťák

pustili do páračiek. „Bola radosť po-
zerať sa, ako dobre vedia párať... ešte
to nezabudli,“ prezradili naši dôchod-
covia.

„Vďaka Gitke Chudobovej z Pri-
bišskej, ktorá nám zabezpečila perie,
sa mohla táto pekná akcia uskutoč-
niť. Anton Murín nám k tomu zahral
pôstne a mariánske piesne, ktoré sme

Vo dvojici je väčšia zábava
bačka väčšia - môžu si na ňu sadnúť
dve osoby. Výhľad je smerom na most
vedúci k Vychylovke.

Okolitá príroda ponúka miesto na
relax, oddych, ale aj na piknik s deť-
mi, spojený so zábavou. Odporúča-
me návštevu miestnej lokality naj-
mä v čase dozrievania čučoriedok.

Alena Srogoňová

Autor Svatopluk Šlechta už v sa-
motnom názve knižky prezrádza či-
tateľom o čom je jej obsah.

Každý rok Oravskú lesnú želez-
nicu navštívia tisíce návštevníkov.
Ale kto z nich vie, kto boli desiatky
tých, čo sa starali o miestne krásne
lesy, vybudovali či prevádzkovali

miestnu lesnú dráhu alebo prispeli
k jej záchrane. A práve o mnohých
týchto úctyhodných ľuďoch je táto
knižka.

Knižka nás zavedie až do roku
1867, kedy začala výstavba dráhy s
animálnym pohonom v lesnom kom-
plexe Kohútová pod Malou Babiou

Ľudia okolo železničky
horou. V roku 1931 začína správa
oravskej časti lesnej dráhy premiest-
nená z Lokce do Zákamenného.
V roku 1974 bolo položenie základ-
ného kameňa stavby Kysuckého
skanzenu na Chmúre a v roku 2009
zahájenie pravidelnej premávky
v úseku Tanečník – Beskyd.

Dnes zachránenú časť železničky
prevádzkujú dva nezávislé subjekty
– Kysucké a Oravské múzeum.

Kniha obsahuje 130 strán a 121
obrázkov a fotografií ľudí spojených
so železnicou v Slovenských Besky-
dách.

Alena Srogoňová
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Drahí naši spoluobčania, milí
mladí, milé deti,

v najbližších riadkoch by sme
vám radi priblížili aktivity eRka po-
čas Vianoc a nového kalendárneho
roka 2023.

Jasličková pobožnosť: Sa ako tra-
dične niesla v duchu príbehu naro-
denia malého Ježiška. Čo však mož-
no vyzdvihnúť špeciálne, je ochota
všetkých detí, ktoré obetovali svoj
voľný čas nedeľným nácvikom (men-
šie deti aj do obedným eRko stretkám
zároveň).

Dobrá novina: Ohlasovať radost-
nú zvesť Vianoc a pomáhať dobrej
veci zároveň nás každoročne vová-
dza do chvíľ plných spevu, hudby,
no hlavne smiechu a úsmevu na pe-
rách. O to viac, keď nám mráz nema-
ľuje líčka, ale slnko príjemne šteklí

po tvári. Takéto počasie sprevádzalo
koncom decembra štyri skupiny detí,
rozdelených podľa ulíc našej obce.
Spoločne, aj vďaka vašej štedrosti,
sme vyzbierali pre Afriku 1745 €.

Adventná výzva: zožala tento
Advent veľký úspech. 3 plné tašky

Položme si otázku, čo je lepšie?
Zjesť zmrzlinu, sušienky, koláč ale-
bo ovocie. Nespočetnekrát sme sa
dostali do situácie, čo si zvolíme.
Neuvedomujeme si to, ale vždy
máme na výber: v obchode, na náv-
števe alebo doma. Zdravé, či nezdra-
vé. Stačí si len vybrať.

Jedno z riešení je ovocie pome-
nované podľa malého vtáka, ktorý
nevie lietať. Čo myslíte, ako sa volá?

Osviežujúci drink

2 porcie: Očistímesi štyri kivi
a odkrojíme si dve kolieska. Zvyšok
nakrájame na kocky, dáme do mixé-
ra, pridáme dve polievkové lyžice
medu a rozmixujeme.

Doplníme minerálkou do pol lit-
ra. Nalejeme do pohárov a ozdobí-

Od našich eRkárov

vypracovaných úloh a kresieb od detí
sme poctivo roztriedili, skontrolo-
vali a zapojili do žrebovania. Ná-
sledne sme vylosovali troch výher-
cov, ktorí boli odmenení darčeko-
vým košom plným sladkostí a nápo-
jov. Osobne sme im túto výhru odo-
vzdali a poďakovali za ochotu s vie-
rou prežiť adventné obdobie.

Maškarný ples: Bol prvou tohto-
ročnou aktivitou, ktorého kľúčovým
slovom sa stala „modrá.“ No nie od
zlosti, ☺ ale kvôli šmolkastickej at-
mosfére, ktorú sme spoločne vytvo-
rili.

eRko ples(k): Po dvojročnej pan-
demickej pauze sa nám opäť podari-
lo obnoviť fašiangový eRko ples pre
animátorov. Tentokrát sa územie
OrLi (Orava – Liptov) stretli u nás –
v Oravskej Lesnej. Ostatným ani-

mátorom sme pripravili bohatý kon-
cept hier, súťaží, tomboly a svätú
omšu, ktorou sme spoločne odštar-
tovali celý program spolu s mottom
plesu: „Ustavične sa radujte v Páno-
vi! Opakujem: Radujte sa!“ (Flp 4,4)

Hovorí sa, že „Do tretice všetko

dobré“ a my sme sa (hoc nevedomky)
tohto hesla pridŕžali ☺ . Ďalšou
z našich aktivít bol v poradí už tretí
ples! Tentokrát to bol Rodinný ba-

tôžkový ples, na ktorom sme vypo-
máhali organizátorom s programom
pre deti. Či už cez spoločné piesne,
tance alebo tvorivé dielne. Ďakuje-
me za pozvanie!

Na záver dodám len pár ďakov-
ných slov, a to všetkým rodičom,

deťom, mladým a samozrejme náš-
mu pánu farárovi, ktorý nám vždy
ochotne a s láskou pomáha, keď je
treba. Okrem pozvania na ďalšie –

už teraz pripravené akcie, o ktorých
sa môžete dozvedieť prostredníctvom
nášho Facebooku alebo Instagramu,
vás prosíme, tak ako by povedal pá-
pež František, nezabúdať sa aj naďa-
lej za nás aj modliť.

Vaši eRko animátori
Romana Olbertová

Čo podporuje zdravé chudnutie

Nebo nás obdaruje krásnym po-
hľadom kedykoľvek. Tentoraz, to bol
dobre viditeľný úkaz na obzore.

V našej obci sme mali možnosť uvi-
dieť dva skvosty na oblohe. V dňoch
1. a 2. marca večerná obloha pripra-

Keď sa opona roztiahne
vila pre celý svet malé divadielko –
konjunkciu planét Jupitera s Venu-
šou. V týchto marcových dňoch boli

k sebe najbližšie obidve planéty. Fo-
tografia je z časti obce Jasenovská.

Alena Srogoňová

me kolieskami kivi a lístkom mäty.
Na zdravie.
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Verte, či neverte, ale určite toho
nebolo málo.

Musíme sa však v myšlienkach
vrátiť späť do novembrových dní. Po
návrate z jesenných prázdnin do na-
šej škôlky sme oslavovali Deň ma-
terských škôl v prostredí školskej
telocvične. Oslava sa niesla v zna-
mení športových aktivít a zdravého
maškrtenia v podobe ovocnej torty.
Prečo torta z ovocia? Pretože mesiac
november je v našich tematických
plánoch zameraný na všetko, čo sa
týka ochrany zdravia človeka, teda
aj zdravej výživy. Svedčia o tom aj
ostatné novembrové aktivity.

Pod názvom „Zdravé maškrty“
si deti s pani učiteľkami v jednotli-
vých triedach nielen pochutnali na
ovocných dobrotách, ale si ich aj
sami pripravili, či už v podobe šalá-
tov, alebo ovocných pohárov. Záro-
veň si takouto zážitkovou formou
lepšie uvedomili význam konzumá-
cie ovocia a zeleniny pre zdravie
človeka. So zdravím človeka, hlav-
ne zúbkov, súvisela aj beseda s den-
tálnou hygieničkou, ktorá zavítala
do materskej školy v dňoch 7. a 9. no-
vembra. Našim predškolákom pod-
robne porozprávala o dentálnej hy-
giene a názorne predviedla správnu
starostlivosť o zúbky. Príjemným
a zároveň veľmi poučným bolo stret-
nutie s ozajstnými záchranármi.
Deťom ukázali ošetrovanie drobných
úrazov, obväzovanie rán a umožnili
im prakticky, samozrejme s ich po-
mocou si všetko vyskúšať. Záchra-
nári deťom pripomenuli aj dôležité
čísla prvej pomoci. V závere stret-
nutia deti riešili prostredníctvom in-
teraktívnej tabule krátky kreslený
kvíz, ktorý bol zároveň takým zhr-
nutím získaných vedomostí.

Teplé decembrové počasie spô-
sobilo, že sme si ani neuvedomili, že
príchod Mikuláša je tak blízko. No
Mikuláš nezávisle od počasia 6. de-
cembra predsa len prišiel. Deti v trie-
dach ho privítali krátkou básničkou
a pesničkou. On ich potešil balíč-

Zo života našich škôlkarov, alebo čo sa
za posledné mesiace udialo v našej škôlke?...

kom sladkostí. Pomaly sme si začali
pripravovať „Škôlkarské Vianoce“,
priniesli sme si vianočné stromčeky.
Deti zhotovovali vianočné ozdoby,
spievali vianočné pesničky a chysta-
li sme sa na vianočné stretnutia pri
stromčeku za prítomnosti rodičov.
No chrípkové ochorenie zasiahlo deti
vo veľkej miere a od 12. do 16. de-
cembra boli v škôlke chrípkové
prázdniny. V dôsledku toho sa ,,Škôl-
karske Vianoce“ s rodičmi nekonali.
Po chrípkových prázdninách, tých
niekoľko dní, ktoré ostávali do via-
nočných prázdnin sme využili na re-
alizáciu peknej akcie s názvom „Bur-
za vianočných ozdôb“, kde si deti
zo všetkých tried mohli navzájom
vymeniť rôzne malé svojpomocne vy-
robené ozdôbky a darčeky. Vo štvr-
tok 22. decembra sme si s deťmi na
spoločnom posedení spievali koledy
a popíjali vianočný punč s ovocím.

Januárová „škôlka“sa začala roz-
baľovaním nových hračiek spod
stromčeka a s tým spojenou rados-
ťou detí. Čo sa týka uskutočnenia
zimných radovánok mesiac január
bol veľmi skúpy na sneh. Trpezlivo
sa čakalo, čo nám prinesie február.

Musíme povedať, že nás príjemne
prekvapil bohatou nádielkou snehu.
Oplatilo sa teda počkať. Konečne sme
s deťmi postavili snehuliakov - akti-
vita nazvaná „Snehuliakovačka“,
šmýkali sa na klzákoch - aktivita
s názvom „Zimné radovánky“

a takmer denne sa deti mohli hrať so
snehom - bolo ho naozaj dostatok.
No okrem týchto zimných radost-
ných aktivít sme zorganizovali aj
dôležitý konzultačný deň pre rodi-
čov predškolákov. 8. február bol za-
meraný na hodnotenie zručností,
správania sa dieťaťa v prvom polro-
ku školského roka, jeho školskej zre-
losti a úrovne pripravenosti pred zá-
pisom a následne nástupom do
1. triedy ZŠ. Na týchto predškolá-

kov ešte v marci čaká posúdenie škol-
skej spôsobilosti pracovníkmi
z CPaP Námestovo. Čo podnietilo
našu špeciálnu pedagogičku, aby pri-
pravila pre rodičov predškolákov
zoznam základných zručností
a schopností, ktoré by dieťa pred ná-
stupom do školy malo zvládnuť. Ro-
dičia si ho mohli porovnať s výsled-
kami svojho dieťaťa, pričom jedným
z najdôležitejších faktorov je správ-
ne vyvinutá reč. Avšak v poslednej
dobe zaznamenávame nárast výsky-
tu komunikačných problémov, prob-
lémy s artikuláciou a výslovnosťou
u detí. Z tohto dôvodu špeciálna pe-
dagogička rozšírila svoju činnosť
o poskytovanie individuálnych lo-
gopedických intervencií v rámci spo-
lupráce s logopedičkou navštevujú-
cou MŠ. Počas týchto stretnutí reali-
zuje pre deti oromotorické a logope-

dické cvičenia zahŕňajúce dychové
a fúkacie aktivity. Taktiež uskutoč-
ňuje nácvik správnej výslovnosti
problematických hlások podľa in-
štrukcií logopedičky.

V rámci februárovej témy „Prá-
ca mojich rodičov“ deti z triedy
Lienky a Mravčeky navštívili p. sta-
rostu na obecnom úrade. Po milom
privítaní im p. starosta M. Majdiš
krátko porozprával o svojej práci,
ukázal priestory nielen svojej, ale aj
ostatných kancelárií. Deti si mohli
pečiatkovať pohľadnice, prezerať fo-
tografie na chodbe a pri odchode do-
stali malú sladkosť. Fašiangový čas
sme si s deťmi pripomenuli na na-
šom karnevale v stredu 15. februá-
rav našej jedálni. Na hodinku sa je-
dáleň vyzdobená balónmi, veselými
obrázkami šaša a pestrofarebnými
ozdobami zaplnila „zvieratkami a po-
stavami z rozprávok“, ktoré sa vese-
lo zabávali a šantili s p. učiteľkami.
Odmenou boli lízanky a diplomy.
Teraz budú nasledovať jarné prázd-
niny a my sa už začíname tešiť.

Znova končíme táraninkami na-
šich škôlkarov:
/v spálni/
D: „Pani čelka / učiteľka/, pokryješ
ma?... /prikryješ/
D: „pani čelka, ešte musím dýchať,
aby som zaspala...
Z rozhovoru:
D: „My budeme mať bábätko v no-
vom domčeku, ešte to musí ježiško
vysvetliť...

Uč.: Ako sa volá ujo, ktorý pracuje
pod zemou a nosí uhlie?“ D: „Tr-
paslík alebo čert“

Uč.: „Aké ovocie, alebo zeleninku
máte najradšej?“ D: ...jablko, para-
dajku, uhorku...“ Chlapec: „rezeň“.

D: „Pani učiteľka pôjdeme von?“
Uč: „Ak nebude pršať, tak pôjde-
me.“ D: ...lebo ja mám štýlové boty!“

Kolektív MŠ v Oravskej Lesnej
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Správičky zo základnej školičky

Zdravíme! Prinášame
vám zimné správičky zo zá-
kladnej školičky. Okrem
vianočných prázdnin, pol-
ročného hodnotenia, škol-
ských vedomostných
i športových súťaží sme sa
mohli už naplno venovať
tradičným i novým škol-
ským aktivitám.

16. novembra sa na na-
šej škole uskutočnili reme-
selnícke tvorivé dielne.
Siedmaci až deviataci si vy-
skúšali viac alebo menej
známe remeslá, ktoré v mi-
nulosti boli na Slovensku
bežné a obyčajní ľudia sa
nimi živili. Pod odborným
dohľadom šiestich zručných reme-
selníkov si žiaci vyrábali z priprave-
ného materiálu vlastné výrobky a vy-
skúšali si svoju zručnosť pri práci
s drevom, s drôtom, prútím, vytvára-
li makramé alebo ozdoby zo stužiek,
kreslili na textil. Aktivity sa žiakom
páčili, zaujali ich a mnohí z nich si
uvedomili, že voľný čas sa dá tráviť
aj príjemnejšie než len s telefónom
v ruke.

Posledný týždeň pred adventom
je u nás venovaný aktivitám zamera-
ným na boj proti drogám a iným
závislostiam. Tak to bolo aj teraz
počas týždňa od 21. do 25. novem-
bra. Dievčatá 9. ročníka počas pon-
delka až stredy zavítali medzi žia-
kov prvého stupňa s aktivitami a hra-
mi, ktorými im chceli ukázať, aké sú
závislosti nebezpečné a ako sa dá
tráviť voľný čas omnoho zaujíma-
vejšie. V stredu sa priestor jedálne
zmenil na tanečný parket a po dllll-
hej dobe sa konečne konala školská
diskotéka. O hudbu a dobrú zábavu
sa postarali ôsmaci a veru hrali
a bavili všetkých výborne.Zábava
bola super, celá škola sa z toho tanca
a spevu otriasala v základoch (ale
ustála to). V piatok po vyučovaní sa
zas priestory školskej dielne zmenili
na tvorivú dielňu, kde sme si vyrá-
bali triedne adventné vence. Na po-
moc nám prišli starkí zo Seniorklu-
bu. Spoločnými silami sme si vyro-
bili samé originálne a krásne vence.
Tie nám nasledujúci pondelok po-
svätil pán farár a zdobili naše triedy
počas celého adventu.

Pomaly, ale isto sa u nás udo-
mácnila predvianočná aktivita – via-
nočné prekvapenie pre obyvateľov
Centra sociálnych služieb v našej
obci. Počas prvých dvoch rokov sa
zapojili len mladší žiaci, lebo tí star-
ší sa učili z domu. Tento rok sa už do
akcie zapojili všetky triedy a pod
školským vianočným stromčekom sa

deň čo deň objavovalo čoraz viac
krásne ozdobených škatúľ. A zrazu
náš vianočný stromček už nebol len
na ozdobu školy (vyzdobený našimi
vlastnoručne vyrobenými ozdoba-
mi), ale už to bol naozajstný strom-
ček s darčekmi.

Aj sv. Mikuláš so svojou veselou
kompániou k nám konečne zavítal
v plnej paráde. Oslavu jeho menín
sme začali svätou omšou. Po nej sme
pokračovali v oslave v telocvični
(prvý stupeň) a v kultúrnom dome
(druhý stupeň). Mikuláš s pomoc-
níkmi zavítal medzi obe skupiny
a pozrel si program, ktorý si pripra-
vili všetky triedy na počesť jeho sviat-
ku. Program sa mu veľmi páčil a za
odmenu nám v triedach nechal slad-
ké balíčky.

Mikulášskym programom sme
chceli potešiť nielen sv. Mikuláša,
ale aj našich star-
kých. Predvia-
nočné posedenie
so starkými je dl-
horočnou škol-
skou tradíciou,
ktorá sa konala
v priestoroch
školskej jedálne.
Tieto priestory
však už boli malé
pre všetkých náv-
števníkov i účin-
kujúcich. Tento
rok sme teda vy-
skúšali priestory
divadelnej sály
v kultúrnom dome. V programe vy-
stupovali skoro všetky ročníky, od
najmladších po tých najstarších. Sna-
žili sme sa hrať ako naozajstní herci
a odmenou nám bol veľký potlesk
našich rodičov i starých rodičov.
K príjemnému nedeľnému posede-
niu prispeli aj naše tety kuchárky
s neskutočne dobrými moravskými
koláčmi.

13. decembra v popo-
ludňajších hodinách do
priestorov našej školy za-
vítali zástupcovia z viac
ako 15 stredných škôl Ži-
linského kraja. Prišli
predstaviť svoje výučbo-
vé programy budúcim
možným študentom. Zá-
ujem prejavilo 91 žiakov,
ktorí boli z našej školy
i z okolitých obcí. Mnohí
prišli v sprievode rodičov.
Žiaci si mohli pozrieť
a vypočuť prezentácie
všetkých zú-
č a s t n e n ý c h
škôl, alebo si
vybrať z ponu-

ky len tie školy, o ktoré
už mali vážny záujem. Zá-
roveň mali možnosť pýtať
sa na konkrétne veci, kto-
ré ich zaujímali alebo ne-
našli k nim potrebné in-
formácie.

Po návrate z vianoč-
ných prázdnin sme plne
zarezávali, pretože sa blí-
žila naša polročná „výpla-
ta“ v podobe výpisu z pol-
ročného vysvedčenia.

Február začali ôsmaci
lyžiarskym výcvikom. V dňoch 6. až
13. februára každé ráno prichádzali
do lyžiarskeho strediska ORAVA
SNOW. Po rozcvičke trénovali v šty-
roch skupinách. Buď sa učili lyžovať
od samého začiatku, alebo si svoje
lyžiarske umenie zdokonaľovali. Po-
sledný deň ich čakala záverečná sú-

ťaž v slalome. V každej skupine boli
traja víťazi. Ale ako povedali samot-
ní ôsmaci – víťazom bol každý, kto
zvládol lyžiarsky výcvik.

Tohtoročné fašiangové obdobie
nám spríjemnili dve akcie. Tá prvá
bola nečakaným prekvapením, ktoré
nám pripravili naši malí, strední
i veľkí folkloristi. V jedno utorkové
dopoludnie sa školou niesol zvuk

harmoník a spev ľudových piesní.
A na školských chodbách sa zrazu
zjavili rôzne maškary – starodávne
i moderné. Zavítali do každej triedy,
kde si zaspievali a zatancovali so
žiakmi i učiteľmi.Bolo to veľmi milé
spestrenie vyučovania.

Záver fašiangového obdobia pat-
rí plesom i karnevalom. Jedna taká
zábava sa konala aj u nás – karneval.
16. februára popoludní sa telocvičňa
premenila na tanečný parket pre
masky i tanečníkov. Do telocvične
sa prišlo zabávať viac ako 100 ma-
siek. Začalo sa tradičnou promená-

dou masiek, aby si všetkých mohla
porota pozorne prehliadnuť. Kým
porota spočítavala udelené hlasy, na
parkete prebiehala diskotéka. O vý-
ber hudby a zábavu sa opäť postarali
ôsmaci. Ocenených bolo 26 masiek.
Ale aj tí neocenení neodchádzali na-
prázdno, dostali sladkú odmenu. Zá-

bava bola výborná, nechcelo sa nám
ísť ani domov...

Koniec februára a začiatok mar-
ca sme strávili doma a užívali si jar-
né prázdniny. Počasie nám prialo,
mohli sme si dosýta užiť zábavu
a šport na snehu. A to, čo sa dialo
a bude diať počas jarného obdobia,
o tom nabudúce. Dočítania priatelia!

Zuzana Brňáková
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Vo februári uzrelo svetlo sveta už piate vydanie Ročenky, z ktorej sa
dozviete nie len o najdôležitejších udalostiach v predchádzajúcom roku,
ale aj o zaujímavých životných príbehoch ľudí či o histórii našej obce.
Prvý výtlačok tejto 50 stranovej publikácie vyšiel v roku 2019 (udalosti
z roka 2018). Za zaujímavý obsah v tomto ročnom periodiku vďačíme
Marte Murínovej a manželom Eve a Chrisovi Bell (žijúcim v USA).
Bližšie o myšlienke začatia a pokračovania tvorby Ročenky nám pre-
zradila Marta Murínová.

Oravská Lesná - kúsok nádher-
nej zeme. A nebolo to ani zďaleka
vďaka tej krásnej prírode, ktorá tu je,
lesom či riekam, ktoré tu tečú. Bolo
to len vďaka ľuďom, ktorí tu žijú.
Pretože si udržali svoje hodnoty: ľud-
skosť, pracovitosť, ale hlavne hrdosť
na to, odkiaľ sú.

Občas sa pýtame, kam vlastne
patríme. Len ak poznáme svoje ko-
rene, môžeme zistiť, kto sme naozaj.
Vďaka ťažkým časom tu dnes stojí aj
Oravská Lesná.

Dedina vznikla v lese. Prví tu
prišli pastieri, ktorí strážili lesy, aby
sa tu nekradlo drevo. Podmienky boli
také ťažké, že tunajším ľuďom na-

Zo zákulisia ROČENKY

urobiť aj ja, len som musela čakať
niekoľko rokov, kým som stretla rov-
nako „bláznivého“ človeka, ktorý
bude ochotný tráviť svoj voľný čas
prácou pri počítači a tvorením Ro-
čenky našej dediny. Tým človekom
bola Eva Bell, dcéra Oľgy a Františ-
ka Nogových, ktorá žije v USA. Veľa
ľudí sa pýta, či musím spolupracovať
až s Amerikou, či sa nenájde niekto
bližšie. Moja odpoveď znie: „Áno,
musím a hlavne chcem“. Je jedno,
kde Eva žije, dôležité pre mňa je, že
je v nej rovnaké nadšenie a „chce-
nie“ ako vo mne a že dokázala tým
nakaziť aj svojho manžela - Chrisa,
ktorý nám veľmi pomáha. Po tých
piatich rokoch sme už zohratý tím
a dúfam, že je to na kvalite ročenky
aj vidieť. A mimochodom, nepýtala
som sa síce každého Lesňana, ale

nenašla som tu nikoho, kto by bol
ochotný robiť túto robotu pravidelne
a hlavne zadarmo. A to je odpoveď
na ďalšiu otázku, s ktorou sa stretá-
vam, KOĽKO za to dostávame. Ver-
te či neverte, ale nič. Naozaj nás to
len baví! Sme radi, že nám starosta
Marek Majdiš dáva dôveru, necháva
nám voľnú ruku a nijako nám do
obsahu nezasahuje. Príbehy a témy
si vyberáme my, niečo vyplynie
z udalostí roka, niečo hľadáme
v archívoch. Sme radi, keď sa stret-
neme s pozitívnou reakciou ľudí,
o ktorých chceme písať. Teší nás, že
chápu, že to nie je žiadne chválenie
sa svojou prácou či záľubou, že je to
zaujímavé a poučné pre ďalších ľudí.
Teší ma reakcia našich seniorov, ktorí
mi ochotne rozprávajú o svojej mla-
dosti a ja to veľmi rada počúvam.
Rada píšem o manželstvách, trvajú-
cich niekoľko desaťročí - veď sú vzo-
rom pre mladé generácie. A úplne
najradšej píšem staré príbehy, ako
bol napríklad ten o Margitke Ren-
dlovej. Nie je to rozprávka o nejakej
žene, ktorá kdesi kedysi žila. Ona
žila tu - v našej dedine, chodila po
tých istých cestách, pozerala sa
z okna svojho domu na vežu nášho
kostola. Každý zanecháva nejakú sto-
pu a tá jej spočívala v tragickom
svedectve o konci života ich celej
rodiny. Jej rodičia a súrodenci skon-
čili v plynovej komore a ona sama
so svojím malým synom spia svoj
večný sen na našom cintoríne - me-
dzi našimi príbuznými a známymi.
Takže či sa nám to páči alebo nie,
(mnohým vadí jej židovský pôvod)
tiež je našou súčasťou.

Dalo by sa písať veľa slov o tom,
s čím sa pri tvorbe Ročenky stretá-
vame, ale to hlavné si prečítate v jej

piatom vydaní. Chceme vám
všetkým poďakovať za priazeň a pek-
né ohlasy, ktoré sa k nám dostávajú,
aj keď drvivá väčšina je od rodákov
z našej obce, ktorí tu nežijú. Dokon-
ca tento rok sa stretávam s požiadav-
kou o zaslanie všetkých doterajších
čísel, a to aj do Čiech. Viem, že máme
verných čitateľov, ktorí si Ročenky
odkladajú, či zásobujú nimi svojich
rodinných príslušníkov. A viem, že
sú aj takí, ktorých to nezaujíma, a to
ma veľmi mrzí. Ale potom mi príde
mail od niekoho, kto nám veľmi ďa-
kuje za našu prácu, že aj keď tu neži-
je, prečíta si Ročenku od začiatku do
konca, a že keď je jej smutno, listuje
si v nich a spomína. Takýto ohlas
nás hreje pri srdci a dáva nám nádej,
že to nerobíme nadarmo. Ďakujem
všetkým, ktorí nám veria a podporu-
jú nás. A na záver vás chcem popro-
siť, dajte nám vedieť o ľuďoch, o kto-
rých by sa malo napísať, každý ná-
pad privítame. My sa aj naďalej bu-
deme snažiť robiť túto prácu s rovna-
kým nadšením.

Anna Pojezdalová
a Marta Murínová

vrhli z Erdútky odísť, naši ľudia sa
však odsťahovať odmietli. Zostali
verní týmto horám. V čase nedostat-
ku múky ženy primiešavali do cesta
piliny, či rozomletú kôru stromov.
Bol tu hlad a epidémie. Bola tu taká
chudoba, že pani Vrábľová zomrela
od hladu aj so svojimi dvomi podvy-
živenými deťmi. Pri pitve im v ža-
lúdku našli piliny. Zimy boli také, že
v školách sa kúrilo 8 až 9 mesiacov
a sneh bol bežne do výšky 1,5 metra.

Naši predkovia videli veľa ľudí
zomierať počas života. Málokto dá-
val do tohto miesta nádeje. Je to
najmladšia oravská obec. Títo ľudia
sa však nikdy nevzdávali. Hrdosť

k tomuto kúsku zeme bola silnejšia
ako všetky krízy. Možno preto tu
dnes prevláda niečo ako tímový duch.

„Ťažké časy vytvárajú silných
ľudí. Silní ľudia vytvárajú dobré
časy.“

Táto oblasť nám vkladala do žíl
silnú vôľu a odhodlanie prekonať kaž-
dú prekážku, ktorá nás môže stret-
núť. Bojovnosť a vytrvalosť máme
v krvi. A je to cítiť aj dnes, keď vidí-
me v Oravskej Lesnej, ako sa rozvíja
kultúra, tímové športy, spoločenské
podujatia, folklór... Je to jedna z mála
oblastí, kde návštevy nebývajú ohlá-
sené, kde sa susedia v bytovkách
poznajú po mene, kde sa osobne po-

znáš so všetkými na ulici, kde sa
stretávajú partie v krčme a neriešia
sa bitky, kde cítiš osobný prístup
k človeku a radosť zo života na dedi-
ne. Tieto všetky veci si človek uvedo-
mí, až keď dedinu opustí a má s čím
porovnať. Vtedy si uvedomí, že
miesto, kde žijeme je nádherné. Ešte
aj so silným odkazom na naše kore-
ne. Tento kúsok zeme má pre nás
väčšiu hodnotu ako karátové polia.

Bojovnosť, vytrvalosť a pracovi-
tosť máme v krvi. A keď niekedy
prepadneme lenivosti a nechce sa
nám nič robiť, spomeňme si na na-
šich predkov. Ich DNA máme v krvi.

Anton Katrenčík

Bojovnosť a vytrvalosť máme v krvi

Všetko to za-
čalo ľútosťou.
Čím som staršia,
tým viac si uve-
domujem, že sa
do minulosti pre-
padávajú spo-
mienky na moje
detstvo či mladé
časy. Že by som
sa rada opýtala
mojich rodičov či
starých rodičov
na niektoré detai-
ly z môjho živo-
ta, ale už niet koho. Že kedysi mi
mama rozprávala o našich predkoch,
ale vtedy to šlo jedným uchom dnu
a druhým von. A netýka sa to len
rodiny, ale aj prostredia, v ktorom
žijem. Keď stojím pri starom kríži,
pri starom dome, rozmýšľam, kto bol
ten človek, ktorý tu žil a leží, aký
život mal, kto mu ten kríž postavil...
Čas neuveriteľne rýchlo letí, ľudia sa
rovnakou rýchlosťou strácajú z tohto
sveta, a s nimi aj ich spomienky
a svedectvá o dobe síce minulej, ale
ktorá je našou súčasťou.

Inšpirovala som sa prácou jedné-
ho známeho, ktorý vydával vo svo-
jej rodnej dedine ročenku - akýsi
prehľad udalostí celého roka. Uve-
rejňoval v nej články o živote a práci
šikovných a zaujímavých ľudí, nové
i staré príbehy. Presne to som chcela
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V roku 2016 sa Michal Tisoň
začal venovať domácemu chovu zvie-
rat. Do opatery si vzal hlodavce
s dlhými ušami a jemnou srsťou. Pri
starostlivosti o ne zbieral nové skú-
senosti. Michalove začiatky v chove
týchto tvorov boli ťažké, pretože ne-
vedel do čoho ide. Dobrým radcom
mu bol však jeho otec. So svojimi
králikmi sa stal niekoľkonásobným
víťazom Oravy, no úspech zožal aj
v zahraničí.

Ako začal Tvoj príbeh?
Môj otec choval kalifornské čier-

ne králiky a mne sa to postupne za-
páčilo. Jedného krásneho dňa som
s otcom doviezol králikáreň od ka-
maráta. Začal som chovať králiky,
len tak, pre mäso. Po nejakom čase
ma oslovil kamarát či sa chcem sta-
rať o čistokrvné, tetované králiky
a vstúpiť do organizácie chovateľov
v Námestove. Výstavy sa uskutočňu-
jú na nábreží Oravy. Tak som si kú-
pil prvé chovné kusy králikov – ple-
meno viedenský divoko sfarbený
a tie chovám dodnes.

Aké boli Tvoje začiatky s chovom
králikov a čo na to rodina?

Začiatky s chovom boli ťažké,
pretože som nevedel do čoho idem,
ale radil mi otec. Najťažšie bolo, keď
sa mi nedarilo. Neskôr, keď prišiel
mor, mne vtedy uhynulo okolo se-
demdesiat králikov. Uhynuli aj na-
priek tomu, že boli očkované. Nemô-
žete im ani pomôcť, keď presne ne-
viete, čo im je. Staráte sa o ne a oni
začnú zdochýnať, a vy neviete prečo.
Každá strata zajka bola pre mňa skla-
maním, ale zároveň ma to poháňalo
ďalej, aby som sa nevzdával.

Vtedy som mal najviac podpory
od rodiny, povzbudila ma, aby som
to nevzdával a bojoval ďalej.

Aké to bolo prvý raz na výstave?
Prvej výstavy som sa zúčastnil

v roku 2016 v Námestove, kde som zís-
kal čestnú cenu. Cena sa získava od
počtu 95 bodov. Pre mňa to bol veľký

úspech a zároveň nesmierna radosť.
Pokračoval som v chove ďalej a moja
snaha sa mi vrátila, keď som v roku
2017 v Námestove stal víťazom Ora-
vy. Môj samec dosiahol 97 bodov,
získal najviac bodov z celej výstavy.

Ako si získal členstvo v klube?
Zúčastnil som sa výstav v Zázri-

vej aj v Kline. Od roku 2017 – 2021
som bol päťkrát po sebe víťaz Oravy
v Námestove. Medzitým v roku 2019
ma kamaráti zavolali, aby som išiel

do zahraničia reprezentovať králiky
za Slovensko. Tak som sa zúčastnil
výstavy Interkanin v Slovinsku. Na
tejto medzinárodnej výstave som zís-
kal najviac bodov: 96, 96, 5, 96, 5,
97 z celej výstavy. Tento veľký úspech
ma posunul ďalej.

Taktiež v roku 2019 som sa zú-
častnil Medzinárodnej výstavy mlá-
ďat v Hniezdnom, kde som vyhral
titul šampión, šampiónka a majster
SR. Chovatelia, ktorých som spoznal,
ma pozývali do Klubu viedenských
králikov. Cez kamaráta ma oslovil
a pozval aj tajomník spomínaného
klubu. V Klube viedenských králikov
som dodnes oficiálnym členom a ne-
banujem toho. Klub je väčší celok
ako organizácia a dostanú sa doň
len tí najlepší súťažiaci - na pozván-
ku.

Aké králiky sa zúčastnia súťaže?
Najprv si zvolím králiky, ktoré

chcem vziať na výstavu. Zajace do
nej vyberám podľa určitých kritérií,
podľa môjho vlastného úsudku, ale
aj podľa toho, čo mi poradia doma -

rodina. Králiky musia byť zdravé
a zaočkované, musia mať dobrú váhu,
pekný postoj, peknú srsť, ktorá sa
zisťuje fúkaním do králičieho kožu-
cha. Tie potom viac češem a cvičím
s nimi postoj, aby na výstave pekne
stáli (musia stáť vzpriamene na pred-
ných labkách). Spôsob, ako naučiť
postoj u králika môže byť rôzne kom-
plikovaný. Niektoré sa to naučia
ihneď a niektorým to trvá dlhšie.

Vypíšem papier a pošlem ho or-
ganizátorovi. Na základe neho uspo-
riadateľ pridelí čísla králikom, s kto-
rými pôjdem do súťaže. Do súťaže
môžem zobrať rôzny počet králikov.
Idú ako jednotlivci alebo ako skupi-
na po 4, 5, 6 kusov.

Nie je zajo ako zajo. Odkiaľ po-
chádzajú plemená králikov, ktoré
chováš?

Králik viedenský divoko sfarbe-
ný bol vyšľachtený v Nemecku.
K úplnej európskej špičke medzi cho-
vateľmi patrí Michael Dathe, od kto-
rého mám samca a samicu. Králik
viedenský biely je rakúske plemeno.

Momentálne mám králiky: vie-
denský divoko sfarbený - desať sa-
míc, tri samce, králik viedenský bie-
ly - dve samice, dva samce, malý
baran divoko sfarbený - dve samice

a jedného samca. Mladých zajacov
mám teraz dokopy šesťdesiat.

Kŕmim ich senom, ale podávam
im nemecké granule značky Mifuma.
Raz za čas im dám aj mrkvu.

Kedy je domáci hlodavec s dlhými
ušami pripravený do súťaže?

Na výstave sa hodnotí hmotnosť
(4,5 – 5,5 kg) či nie je nízka. Zviera-
ťu strihám pazúriky, nesmie ich mať
príliš dlhé.

Pohlavie hrá rolu v tom, aby ve-
deli či je to samec alebo samica.
Dôležité je či je srsť hustá, pružná
a riedka, nesmie pĺznuť. Keď sa za-
jacom mení objem srsti a vypadáva,
je dobré im ju vyčesať.

Farba – svetlá alebo tmavá.
Tvar, typ zvieraťa (napr. či je mo-

hutný).

Čisté uši – nesmú byť špinavé,
nesmie v nich byť žiadna chrasta.

Tetovanie – je z vnútornej strany
ucha. Potetovaný králik musí byť čis-
tokrvný králik, ktorý má rodokmeň.
V ľavom uchu má vytetovaný rok na-
rodenia a v pravom poradové číslo.
Tetovanie nemôže byť prehodené.

Starostlivosť o zviera a postoj je
taktiež dôležitý faktor, ktorý je dôle-
žitý pri hodnotení. Králiky sa hodno-
tia podľa vzorníka - knižky, brožúry,
ktorých obsah musí každý posudzo-
vateľ ovládať. Podľa vzorníka odbor-
ník ohodnotí bodovaním zajaca v kaž-
dej kategórii.

Môžeš nám priblížiť, ako prebieha
taká súťaž?

Súťaž prebieha z jedného kola.
Prinesiem králika – jednotlivca, po-
sudzovateľ ho oboduje. Keď je skupi-
na 4, 5, 6 králikov, oklasifikuje všet-
ky tieto zvieratá a body sa spočítajú
dohromady. Podľa počtu bodov sa
na konci výstavy udeľujú ceny. Ceny
sú rôzne: pohár, medaila, diplom.

Ako získať čo najvyšší titul na vý-
stave?

V rokoch 2020, 2021, 2022, ako
člen klubu som vyhral v Hniezdnom
titul šampióna, šampiónky a majstra.
Následne v roku 2021, na klubovej

Aké to je vlastniť doma lúku plnú margarét, králikov

(Pokračovanie na 13. str.)

špeciálke som získal titul šampiónka
a majster klubu. Oslovili ma aj suse-
dia z Poľska, kde som sa po prvýkrát
zúčastnil špeciálky viedenských krá-
likov. Najlepší z celej výstavy som
bol ja. V roku 2022 v Hniezdnom
som na medzinárodnej výstave mlá-
ďat za králik viedensky biely získal
titul šampión, majster. Za králik di-
voko sfarbený som takisto získal ti-
tul šampión, majster. V novembri
2022 sme mali klubovú špeciálku
v Žiline, kde sa mi opäť podarilo
vyhrať titul šampión, vicešampiónka
aj majster Klubu viedenský divoko
sfarbený králik. Za králiky vieden-
ské biele som vyhral vicešampióna.

Do výstavy Klubu viedenských
králikov sa môžu prihlásiť iba čle-
novia klubu.
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V druhú májovú nedeľu je deň
matiek. V tento špeciálny deň naše
mamy majú svoj sviatok, ku ktoré-
mu sa im už teraz chceme prihovo-
riť.

Vážené mamičky a drahí otecko-
via, milé deti,

Matky majú väčšiu cenu, než rý-
dze zlato či drahé diamanty. Veď si
predstavme, ako by náš život vyzeral
bez mamy. Tento dôležitý deň je tu
preto, aby sme ukázali našim man-
želkám, matkám a babkám, ako veľ-
mi ich milujeme a ceníme si, že sú
prítomné v našich životoch.

Na úrade práce, sociálnych vecí a rodiny ešte prebieha národný
projekt. Jedinečný je v tom, že dáva novú príležitosť jednotlivcom –
zamestnancom, ktorí sa chcú odborne vzdelávať a získať nové odborné
vedomosti a skúsenosti. Týmto spôsobom si jednotlivci môžu nájsť nové,
možno lepšie zamestnanie, ak stratia prácu v pôvodnom zamestnaní.

Nestrať prácu — vzdelávaj sa

Cieľom zámeru je podpora za-
mestnanosti, a to možnosťou ciele-
ného vzdelávania jednotlivcov – za-
mestnancov, pre ich lepšie uplatne-
nie sa na meniacom trhu práce.

Projekt realizujú úrady práce po
celom Slovensku a jeho financova-
nie je zabezpečené prostredníctvom
štrukturálnych a investičných fondov
EÚ.

Projekt je určený pre záujemcov
o zamestnanie, ktorí sa chcú vzdelá-
vať či rozvíjať svoje zručnosti v súla-
de s aktuálnymi potrebami trhu prá-

ce. Určený je pre tých občanov, kto-
rý nie sú zaradení do evidencie na
úrade práce, ako nezamestnaní, ale
v súčasnosti sú zamestnancami v ne-
jakej firme a hľadajú si iné zamest-
nanie. Prípadne majú záujem o kurz/
vzdelanie z dôvodu zmien na aktuál-
nom trhu práce.

Kurz si vyberie občan sám, z po-
nuky kurzov na trhu, podľa vlastnej
potreby, bez ohľadu na vôľu zamest-
návateľa. Vzdelávacie kurzy sú ve-
rejne dostupné a záujemca sa mu bude
venovať vo svojom voľnom čase,

v rámci spolupráce s úradom práce.
Záujemca o zamestnanie písom-

ne požiada úrad o schválenie poža-
dovaného vzdelávania formou: Žia-
dosti o poskytnutie príspevku na
vzdelávanie. Všetky potrebné tlači-
vá získate na Úrade práce, sociál-
nych vecí a rodiny na Oddelení pora-
denstva a vzdelávania. Žiadosť o kurz
bude spracovávať a následne uzatvá-
rať dohodu o poskytnutí príspevku
na vzdelávanie vždy úrad, v ktorého
územnom obvode má občan trvalý
pobyt.

V našom prípade účastníci v okre-
se Námestovo - Oravskej Lesnej, kto-
rí sa chcú zúčastniť kurzu sa pôjdu
nahlásiť na ÚPSVaR do Zákamenné-
ho a následne si pôjdu vypísať žia-
dosť (Vzdelávací poukaz – NE-

STRAŤ PRÁCU VZDELÁVAJ SA)
do Námestova. V námestovskom
okrese, na ÚPSVaR je tým poverený
Mgr. Erik Štefanides.

Pri vyberaní kurzu musíte mať na
pamäti, že kurz musí mať úplne iné
zameranie, podľa toho, aké máte te-
raz povolanie alebo prácu. Nesmiete
kurz využiť na rozšírenie svojich
zručností. Napríklad krajčírka si vy-
berie úplne iné zameranie, čo so ši-
tím nemá nič spoločné. Napr. vybe-
rie si kurz v elektrotechnickom obo-
re. Inak sa stane, že vám žiadosť za-
mietnu.

Viac informácií nájdete na inter-
nete pod názvom:„Vzdelávanie záu-
jemcov o zamestnanie v rámci ná-
rodného projektu Nestrať prácu -
vzdelávaj sa“

Alena Srogoňová

Deň matiek

Byť matkou je náročnejšie než po-
staviť raketu s tým najkomplikova-
nejším mechanizmom, ktorý bol vy-
myslený. Sú tu predsa tisícky rôz-
nych návodov, pomocou ktorých sa
dajú postaviť najrôznejšie stroje, no
neexistuje jediný návod, ktorý hovo-
rí, ako byť mamou.

Mama je hrdinka každej rozpráv-
ky, je neuveriteľne silná. Vynájde sa
v situáciách, ktoré sa na prvý pohľad
zdajú neriešiteľné.

Mama skoro ráno vstane, aby nám
pripravila raňajky a je posledná, kto-
rá ide večer spať, keď my už dávno

šťastne snívame v teplej posteli.
Vzťah medzi matkou a jej dieťa-

ťom je niečo neobyčajné a neskutoč-
ne výnimočné. Mama sa nikdy ne-
sťažuje, keď má veľa práce, aj keď je
unavená.

Dávajú nám rady nad soľ a zlato
v ťažkých chvíľach, keď sa nám celý
svet otáča chrbtom.

„Život nie je vždy dokonalý, ale
vždy je v ňom niečo krásne, len otvor
srdce a rozhliadni sa!“

Preto na otázku, ktorého človeka
si vážime najviac, bez rozmýšľania
vždy odpovieme: „Vás naše mamy.“

Natália Srogoňová

Medzinárodná špeciálka je výsta-
va na ktorej králiky vystavujú chova-
telia z rôznych krajín.

Medzinárodný majster je ocene-
nie, ktoré dosiahne najlepší chova-
teľ, ktorý získal najviac bodov z celej
výstavy.

Aké sú ocenenia v súťaži?
Najnižšiu cenu, ktorú je možné

získať je čestná cena. Dosahuje sa od
95 bodov. Ďalej sa určujú nasledov-
né ceny: šampión, šampiónka, maj-
ster – víťaz výstavy.

Spomenieš si na niektorú králičiu
výstavu?

Oslovili ma susedia z Poľska.
U nich sa mala konať prvá medziná-
rodná špeciálka viedenských králi-
kov. Po dlhom prehováraní členov

klubusom sa výstavy zúčastnil, ale
nie osobne. Mojich ušiačikov na ces-
ty zobral kamarát. Vtedy som vyhral
1. miesto medzinárodného majstra
viedenských divoko sfarbených krá-
likov. Súťaž prebiehala veľmi ďaleko
v Poľsku, v meste Nová Deba, asi
320 km od domova, a preto som tam
nechcel ísť. Doma s rodinou som sa
tešil z takého veľkého úspechu. Nie
vždy to bolo ľahké, uvidíme, aké nové
skúsenosti a dobrodružstvá nám pri-
nesie rok 2023.

Deti majú veľké oči. Čo by si odká-
zal začínajúcim chovateľom, hlav-
ne deťom, ak by sa zaujímali o chov
králikov?

Chov zvierat nie je prechádzka
ružovým sadom. Treba mať pevné
nervy a veľké odhodlanie. Neustále
to vravím svojím deťom. Dúfam, že
sa v živote nevzdajú a zdolajú všetky

Aké to je vlastniť doma lúku plnú margarét, králikov

prekážky a vyrastie z nich ďalšia ge-
nerácia chovateľov.

Odporúčame navštíviť Michalo-
vu chovnú stanicu. Veľmi rád ukáže
svoj chov králikov každému návštev-
níkovi. Lepšie je raz vidieť, než

o králikoch stokrát počuť. Tel. číslo:
0903 948 849. Michal vystavuje svo-
je králiky aj na FB profile: https://
www.facebook.com/michal.tayson.9

Pre LN pripravila
Alena Srogoňová

(Dokončenie z 12. str.)
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Milí Lesňania, v na-
sledujúcich rubrikách
vám podám informácie
o príznakoch a o po-
skytnutí prvej pomoci
pri najzávažnejších
akútnych stavoch
ohrozujúcich život, ako
sú: infarkt myokardu,
cievna mozgová prího-
da, zástava krvného
obehu a dýchania, po-
rucha vedomia spojená s kŕčmi, zá-
važné úrazy, krvácavé stavy. Tento
krát sa budem venovať akútnemu in-
farktu myokardu (infarkt srdcového
svalu).

Akútny infarkt myokardu je zá-
važný, život ohrozujúci stav, ktorý
môže vyústiť až k zástave srdca a
smrti. Príznaky infarktu myokardu
sú: náhle vzniknuté pálivé bolesti
na hrudníku za hrudnou kosťou,
vľavo pri srdci, vyžarujúce do ľa-
vej ruky alebo krku spojené s po-
citom úzkosti, strachu zo smrti, sťa-
žené dýchanie, pocit búšenia srd-
ca, studený pot. Pri infarkte spod-
nej steny srdca môžu byť aj bolesti

AKÚTNY INFARKT MYOKARDU

brucha a vracanie.
Táto bolesť môže
vzniknúť po fyzickej
námahe, psychickom
rozrušení, ale aj v kľu-
de. Typickým znakom
bolesti vznikajúcej pri
nedokrvení srdcového
svalu je, že pri fyzic-
kej námahe sa bolesť
zhoršuje, a v kľude sa
zmierni.

Príčina týchto ťažkosti je poru-
cha prekrvenia srdcového svalu v
dôsledku uzatvorenia (upchatia)
niektorej z ciev zásobujúcich srd-
cový sval aterosklerotickým plá-
tom alebo krvnou zrazeninou.

Prvá pomoc spočíva v absolút-
nom kľude, uložiť pacienta do polo-
sedu so zvýšeným hrudníkom, uvoľ-
niť tesné časti odevov (golier, krava-
tu), odstrániť rušivé faktory z okolia,
vyvetrať miestnosť. Ak máte doma
lieky s obsahom kyseliny acetylsa-
lycilovej (Acylpirin, Anopyrin, As-
pirin, Preventax, Stadapyrin, Vaso-
pirin) v tomto prípade je doporučené
ich okamžite užiť v dávke 200 mg

rozhrýzť a zapiť malým množstvom
vody. Tento liek dostane každý pa-
cient po príchode záchranky, preto
je nevyhnutné to oznámiť posádke
záchranky. Ak do 20 minút táto bo-
lesť neustúpi, naopak sa ešte zhorší,
je potrebné volať záchranku na čísle
155 a sledovať stav do príchodu po-
sádky Rýchlej lekárskej pomoci.

Pri akútnom infarkte myokardu,
môže dôjsť k poruche vedomia so
zástavou srdca, vtedy je potrebné
okamžite zahájiť resuscitáciu a na
číslo 155 nahlásiť, že došlo k zástave
obehu. Operátor operačného stredis-
ka Vás začne navigovať ako resusci-
tovať, pokiaľ ste neabsolvovali kurz
prvej pomoci.

V našej obci máme k dispozícii
prístroj AED - automatický externý
defibrilátor a firstrespondera – z radu
dobrovoľných hasičov, ktorý je vy-
školený a vie tento prístroj ovládať
a poskytnúť prvú pomoc do príchodu
RZP. Táto osoba je okamžite vysla-
ná Krajským operačným strediskom
ak je nahlásená zástava obehu.

O postupoch prvej pomoci pri zásta-
ve krvného obehu a dýchania Vás
budem informovať v jednej z nasle-
dujúcich rubrík.

Na záver, ako vždy, Vám prajem,
aby ste tieto vedomosti len teoretic-
ky ovládali a nemuseli ich v praxi
nikdy použiť.

MUDr. Martina Murínová

Róbert a Elena sedeli pri stole
a raňajkovali.

„Nemáš právo takto sa ku mne
správať!“ kričala z plných pľúc man-
želka.

Možno to bola ich päťdesiata ale-
bo šesťdesiata hádka. Už dávno ich
prestali počítať. Keď to manžel už
nedokázal počúvať, vstal od stola
a odišiel.

V práci sa mu akosi nedarilo. Pra-
coval ako právnik a pri klientoch sa
snažil vytvoriť príjemnú atmosféru.
Chcel sa úprimne zaujímať o ich
problémy, ale nešlo to. Keď do jeho
kancelárie vstúpil posledný klient,
na jednej strane bol rád, že už končí,
no zároveň cítil nechuť vrátiť sa do-
mov... Vedel, čo ho tam čaká.

Žijú spolu päť rokov, no posled-
né štyri boli dosť ťažké. Snažil sa
urobiť všetko, čo vedel, ale nič nepo-
máhalo. Uvedomoval si, že príliš veľa
času venuje práci a často rozmýšľa
o svojich problémoch.

„S Ruženkou sme spolu štyridsať
rokov. S ňou mi je tak dobre, až sa
bojím, že nebudem chcieť odísť
z tohto sveta.“

Róbert sa zrazu ,prebudil‘. „Ho-
voríte o svojej manželke?“

„O kom inom by som mal hovo-
riť?“

„Vravíte, že ste spolu už štyrid-
sať rokov šťastní?“

„Nie, to som nepovedal. Prvých
päť rokov to tak nebolo. Problémy sa
začali takmer počas medových týž-
dňov. Asi po šiestich mesiacoch do
mňa manželka hodila prvýkrát pan-
vicu, po siedmich som ju začal biť.
Susedia sa na nás pohoršovali!“

„Čo sa stalo potom?“
„Šlo to s nami od zlého k horšie-

mu. Ale potom mi dal jeden starý
pán, ale veľmi múdry muž, dobrú
radu. Prezradil mi štyri zázračné slo-
vá, ktoré dokážu ,zdolať‘ každú ženu,
nech má akúkoľvek náladu. Tie slo-
vá nikdy nezlyhajú. Ťažké je ich vy-
sloviť, keď sa hádate. Ale muž si
musí uvedomiť, že to bude na jeho
škodu, ak ich nepovie.“

„Povedzte mi ich,“ prosil Róbert.
„Sú to slová, ktoré musíte vyslo-

viť, keď ste najviac rozčúlený. Po-
vedzte ich, aj keď vás škrtia v hrdle.
Musíte ich zo seba dostať von!“

Klient pokračoval: „Ten starý
muž mi ich napísal na kúsok papie-
ra. Keď som ich prečítal, brada mi
klesla. Vôbec som im neveril. Spo-
menul som si na lietajúcu panvicu
a predstavil si zúriacu Ruženku.

Keď som sa v ten deň vrátil do-
mov, bol pokoj. Ďalší večer sme sa
však náramne pohádali pre to, koľko
mlieka treba dať prasaťu. Asi by som
bol vtedy vyriekol hrozné veci... Ale
zrazu som si spomenul na starého

muža a slová, ktoré mi napísal na
papier. Na to, ako mi hovoril, že je
ťažké vysloviť ich v hádke, ale člo-
vek ich musí zo seba dostať! Pozrel
som Ruženke priamo do očí a... na-
hlas a zreteľne som ich vyslovil. Ne-
chápavo sa na mňa zahľadela, začer-
venala sa a zneistela. Uvedomil som
si, že som ,v prevahe‘ a vyslovil som
ich ešte raz. Zvesila hlavu, prišla ku
mne a povedala mi: „Prepáč, nechce-
la som byť taká odporná! Daj prasaťu
toľko mlieka, koľko chceš.“

„Ale už musím ísť,“ povedal
klient.

„Neponáhľajte sa, pane. Ste si
istý, že tie slová vždy fungujú?“

„Vždy. Poradil som ich už kade-
komu.“

„Prezradíte mi ich?“ poprosil
právnik.

 ----- ----- -----

Róbert musel odcestovať na slu-
žobnú cestu. Domov sa vrátil až
o týždeň a na príbeh starého pána
takmer zabudol.

Elenu medzitým prešiel hnev
a manžela privítala celkom milo. Ale
keď mu večer ukázala koberček, kto-
rý kúpila (tá farba sa mu nepáčila),
opäť bol oheň na streche.

Snáď nikdy v živote sa tak nehá-
dali.

Zrazu si spomenul na onoho pána

a jeho slová: „Tieto štyri slová je
ťažké vysloviť v hádke, ale nikdy
nezlyhajú. Je to mužova chyba, ak
ich nepovie.“ Zaťal päste, no aj keď
vyvinul nadľudské úsilie, jeho pery
zostali nemé. Trpkosť v jeho vnútri
pochovala zázračné slová.

Z ničoho nič pozrel nahnevanej
žene priamo do očí a zúfalo vyštekol
onú vetu. Priamo uprostred šialenej
hádky to vyznelo groteskne, ale sám
seba počul jasne povedať: „Drahá,
mám ťa rád.“

Keď to Elena počula, zmeravela
a zahľadela sa na Róberta. Potom sa
začervenala. Vyzeralo to zvláštne, ale
pritom veľmi silne. Premohli ju vý-
čitky a rozplakala sa. Ublížila mu
takou hlúposťou, ako je koberec!
A on aj uprostred hádky a hnevu
dokázal vysloviť vetu, ktorú potre-
buje počuť každá žena!

Hnev sa pomaly vytratil. Elena
sklonila hlavu a povedala: „Ach, Ró-
bert, prečo robím toľko kriku pre
koberec? Vrátime ho a vymeníme za
farbu, ktorá sa bude páčiť nám
obom.“

Vystrel k nej ruky, s úsmevom
pohladil jej slzami zaliatu tvár, objal
ju a pobozkal.

Každý zo skúseností vie, aké ľah-
ké je zaľúbiť sa, ale aké ťažké je mať
naozaj rád.

Neznámy autor.

Štyri magické slová
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Krásne výročie sobáša oslávili

Oslávencom srdečne
gratulujeme a prajeme

veľa zdravia,
radosti v kruhu

svojich najbližších
a veľa Božích

milostí!

Možno sa ešte pamätáš,
akúže nám to vtedy hrali, veselú, či ťahovú,
mala si v tvári páľavu a ústa sa Ti usmievali.
Prešli už roky, prefrkli.
K tomuto dňu sa vráťme ako k studni,
ako sa ku studienke vracia laň,
skalopevne mi stisni dlaň
a nezabudni, nezabudni...

Zo srdca gratulujeme. Anna Pojezdalová

Od nás odišli

November 2022
Milan Fajčák 46 rokov
Kamil Laban 79 rokov

December 2022
Jozef Viater 58 rokov
Miroslav Mikulec 71 rokov

Január 2023
Kamila Podstavková 86 rokov
Jozef Holubčík 59 rokov

Február 2023
Justín Vrábeľ 83 rokov

Marec 2023
Jozef Miterko 62 rokov
František Brisuda 79 rokov

Jubileum oslávili...

December 2022
70 rokov – Helena Olbertová

Emília Grofčíková
Vlasta Olbertová
Cecília Brišová

75 rokov – Ľudovít Navrátil
80 rokov – Viktor Briš

Anna Holubčíková

Január 2023
70 rokov – Jolana Bejdáková
75 rokov – Justína Tereštíková

Ján Mlich
Margita Hažíková
Vincent Jurinec

 80 rokov – Ľudovít Kvak

Február 2023
70 rokov – Ernestína Murínová

Marta Murínová
Františka Tisoňová
Mária Kurčinová

95 rokov – Jozefína Polečová

Marec 2023
70 rokov – Ján Poleč

Anna Kolenčíková
75 rokov – Kamil Barut
80 rokov – Anna Kolenčíková
85 rokov – Jozef Krivulčík

Z obecnej matriky

Medzi nás prišli

November 2022
Alžbeta Ignaťáková
Štefan Pavelka
Matias Olbert
Noel Mozga
Benjamín Kaprál

December 2022
Izabela Záňová
Adrián Bača

Január 2023
Michaela Rabčanová
Katarína Kureková
Jakub Slaničan

Február 2023
Richard Vrábeľ
Adam Vrábeľ
Alex Podstavek
Amy Maliterná
Zachariáš Murín
Patrik Fajčák

Marec 2023
Jakub Viater

50. rokov spoločného života:
Jozef a Elena Murín 1. 3. 1973 – 1. 3. 2023
55. rokov spoločného života:
Viktor a Anna Briš 23. 3. 1968 – 23. 3. 2023
60. rokov spoločného života:
Anton a Margita Kojda 19. 1. 1963 – 19. 1. 2023
František a Margita Kolenčík 30. 3. 1963 – 30. 3. 2023
65. rokov spoločného života:
Jozef a Anna Vrábeľ 30. 12. 1957 – 30. 12. 2022

Naša matrika zaevidovala k 31. 12. 2022
3414 obyvateľov, ktorí sú natrvalo prihlásení
v našej obci. Z toho 1718 žien a 1696 mužov.
Ako vieme, stále pribúdajú noví maličkí spo-
luobčania, z ktorých sa tešia hlavne rodičia,
starí rodičia, rodina, či veľa z nás. Tiež však
sú aj smutnejšie dni v našom živote, keď nás
tu na pozemskej púti opúšťajú naši blízki, či
známi.

Za rok 2022 bolo narodených 44 detí.
Chlapcov : 23 Dievčat: 21
Za rok 2022 najviac používané chlapčen-

ské mená pre novonarodené deti boli: Benja-
mín – 2 krát, Matej – 2 krát, Michal – 2 krát,
Matias – 2 krát.

Za rok 2022 najviac používané dievčen-
ské mená pre novonarodené deti boli: Sára –
3 krát, Sofia – 2 krát, Vanesa – 2- krát. Ostat-
né mená len jedenkrát.

Počet zomrelých za rok 2022: 25 (iba
občania našej obce)

Z toho: Muži – 17
             Ženy - 8
Prisťahovaní: 26 občanov
Odsťahovaní: 38 občanov

V matričnej knihe manželstiev v Orav-
skej Lesnej máme zapísaných v roku 2022 -
36 sobášov. Z nich 3 sobáše boli civilné.
8 sobášov bolo mimo Oravskú Lesnú. Čiže
spolu: 44 sobášov, ak rátame aj tie mimo
Oravskej Lesnej.

1 sobáš bol mimo obradnej miestnosti –
t.j. v prírode.

Zahraničné sobáše v roku 2022 neboli
žiadne.

Najstarší občania Oravskej Lesnej:
Jozefína Polečová 95 r.
Mária Murínová 94 r.
Kristína Bjaloritová 92 r.

Nenašli ste sa v novinách pri výročiach
sobášov?

Prosíme jubilujúcich manželov, ktorí
v tomto roku 2023 oslávia: 50, 55, 60, 65, 70
výročie sobáša a sobáš nemali v Oravskej
Lesnej, nech to nahlásia na matričný úrad
v Oravskej Lesnej. Je to z toho dôvodu, že
nemáme ako zistiť, že máte výročie sobáša,
pretože Váš sobáš nie je zaevidovaný v našej
matrike.

Anna Pojezdalová

Dňa 7. 5. 2023 uplynie
30 rokov

od smrti našej milovanej
maminky a babičky

Kristíny Murínovej,
rod. Podstavkovej,

narodenej v septembri 1937
v Oravskej Lesnej,

časti Bučina.

Dňa 14. 5. 2023 uplynie
24 rokov

od smrti nášho
drahého otecka a dedka

Justína Murína,
narodeného v októbri 1932

v Oravskej Lesnej,
časť Lehotská.

S P OM I E N K AS P OM I E N K AS P OM I E N K AS P OM I E N K AS P OM I E N K A

So smútkom v duši a láskou v srdci spomínajú dcéry s rodinami.
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Prvý marcový víkend do lyžiar-
skeho strediska, okrem lyžiarov, za-
vítali aj kone. Presnejšie povedané
počas troch popoludní sa tu uskutoč-
nil medzinárodný turnaj v konskom
póle. Hralo sa priamo v stredisku
Orava Snow na zjazdovke pri lanov-
ke Kohútik pred barom BAR BAR -
po uzatvorení zjazdovky po 16:00
hod.

Turnaja sa zúčastnili slovenskí
a poľskí jazdci. Hralo sa vo formáte
dvaja na dvoch (2/2), 4 čakre (jeden
čaker trvá 6,30 min a posledný štvr-
tý čaker sa hrá 6 min.) V sloven-
skom tíme boli dve družstvá po
3-och hráčoch, pričom sa dvaja hrá-

Event v najchladnejšej obci na Slovensku

či striedali po každom čakri (anglic-
ký názov - chucker). Podobné to bolo
aj v poľskom tíme. Okrem hráčov sa
tímy skladajú aj z Grumov (pomoc-
níci, ktorí pripravujú koníky, resp.
zabezpečujú servis pri striedaní ko-
níkov).

Pólo je fascinujúca a rýchla hra.
„Turnaje na Slovensku sa konajú
v lete, preto sme prišli s myšlienkou
usporiadať túto akciu v zime - kde
inde - ako v najchladnejšej obci na
Slovensku. Našim cieľom bolo pri-
niesť niečo nové do tohto prekrásne-
ho horského prostredia. Nadšenci
póla a úžasní miestni obyvatelia obce
sa zomkli, aby sprostredkovali záži-

tok pre divá-
kov. Tešíme sa
na všetkých,
ktorí prišli
podporiť túto
skvelú akciu“,
povedal o tejto
akcii jeden
z majiteľov
s p o l o čn o s t i
HBH Group,
s.r.o. – člen
Danube Polo
Club. „Okolité
krajiny uspora-
dúvajú turnaje
na snehu pravidelne, radi by sme

V nedeľu 26. februára bol v Orav-
skej Lesnej zahájený prvý ročník
zjazdového lyžovania pre deti do 15

Deti súťažili na lyžiach

rokov, ktorý sa konal priamo v stre-
disku Orava Snow. Celkovo sa ho
zúčastnilo 100 detí, ktoré súťažili

zaviedli tradíciu zimných zápasov aj
na Slovensku“, doplnil ho Ladislav
Agárdi, zakladateľ a prezident Danu-
be Polo Club.

Podujatia sa v piatok aj v sobotu-
zúčastnilo okolo 400 divákov. V ne-
deľu prišli aj takí, ktorí to v piatok či
v sobotu nestihli. Diváci povzbudzo-
vali najmä slovenské tímy. Bola vý-
borná atmosféra, čo potvrdili aj jazd-
ci.

Vyššie spomenutý zakladateľ ak-
tívneho klubu póla na Slovensku pán
Ladislav Agárdi ešte sám pólo hrá-
va, pričom prednedávnom dovŕšil
71 rokov. Jeho sme mohli vidieť hrať
v nedeľu na exhibičnom zápase.
V piatok a sobotu komentoval a roz-
hodoval všetky zápasy.

Po úspešnom „0“-tom ročníku
budeme aktívne hľadať možnosti ako
doniesť pólo na Oravu a podujatie
zorganizovať už počas dňa v skor-
šom termíne aj pre menších divákov.

ORAVA SNOW team

v rôznych kategóriách podľa veku. Sú-
ťažiaci sa mohli tešiť z perfektných
snehových podmienok a slnečného
počasia, ktoré prispelo k výbornej
atmosfére. Každý zúčastnený si z nej

odniesol množstvo zážitkov. Víťazov
sme ocenili krásnymi medailami
a odmenami, ostatní účastníci dosta-
li diplom za svoje úsilie. Ďakujeme
a tešíme sa na ďalší ročník.

ORAVA SNOW team
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DÁTUM: 11. marec 2023

POČET ÚČASTNÍKOV: 355, z toho
140 žien (39,4%), 215 mužov
(60,6%), Lesňanov 71 (20%)

POČET ORGANIZÁTOROV: 33 or-
ganizátorov

POČASIE, SNEHOVÉ PODMIEN-
KY: Oblačno, zamračené so sneho-
vými zrážkami, silný nárazový vie-
tor. Snehové podmienky dobré, sneh
na celej trase, od 10 - 40 cm (z toho

Po nepriaznivom a sychravom
počasí vždy očakávame krásny deň.

Na takýto deň sme museli čakať
celý týždeň potom, ako bola v našej
dedine vyhlásená kalamitná situácia.
Toto nepriaznivé počasie nás donú-
tilo posunúť športovú akciu o jednu
sobotu neskôr. Neskôr, ale predsa.
Dňa 11.februára sa v našej obci usku-
točniluž 3.ročník bežkárskeho lyžo-
vania v nočných hodinách pod ná-
zvom NOČNÁ STOPA. Počet účast-
níkov oproti minulému roku vzrás-
tol o 200 percent.

HORIZONT ERDÚTKY (vo faktických údajoch)

cca 10 cm nového ťažkého snehu)

NAJSTARŠÍ ÚČASTNÍCI: p. K.
Klimčík (nar. 1947); p. J. Šuhaj (nar.
1947), p. I. Snopko (nar. 1948), p. P.
Tichoň (nar. 1948); p. J. Turoňová
(nar. 1948), p. Baďuříková (nar. 1949)

NAJDLHŠIU CESTU K NÁM ME-
RALI ÚČASTNÍCI Z NASLEDOV-
NÝCH SLOVENSKÝCH MIEST:
Bratislava, Prešov, Košice, Barde-
jov, Trenčianská Teplá, Nová Dub-

nica, Poníky, Smižany, Bošáca,
Šenkvice, Suchá nad Parnou

ÚČASŤ ZO ZAHRANIČIA: Česká
Republika (Praha, Olomouc, Štram-
berk, Bzenec, Kelč), Poľsko (Kor-
bielow)

Účastníci 17. ročníka Horizontu Er-
dútky, ktorý sa konal v sobotu
11. marca 2023, majú na čo spomí-
nať. „Slovenská Sibír“ ich privítala
poriadnou fujavicou. Extrémne po-
veternostné podmienky, odradili via-

cerých tradičných turistov, najmä
mladších účastníkov, ktorých bolo
tentoraz naozaj minimum. Ďakuje-
me všetkým organizátorom, sponzo-
rom a účastníkom a už teraz sa teší-
me na ďalší ročník.

Na záver malá štatistika:

Navarilo sa 200 litrov kapustnice,
vyúdilo sa cca 900 klobás, pre turis-
tov sme mali pripravených 20 litrov
hriateho a vypilo sa 50 litrov vína.

Michal Ignaťák

NOČNÁ STOPA

Až 360 bežkárov štartovalo s če-
lovkami na futbalovom ihrisku. Pre-
cízne pripravenou stopou po cyklo-
chodníku účastníci prešli vzdialenosť
6km(dlhšou trasou 8,5 km). Polovi-
cu cesty merali k občerstvovačke na
trati a opäť sa vrátili do cieľa k chut-
nej domácej klobáse a grilovanému
syru.

Najmladším členom nočnej vý-
pravy bolo 6-ročné dievčatko a naj-
starší bol 77-ročný odvážny bežkár.
Bonusom bol najoriginálnejšie osvet-
lený bežkár. Všetci traja boli odme-

není pohármi, ktoré odovzdával
náš maskot NOČŇÁK.Ohňostroj
bol pre niekoho bodkou tejto ak-
cie a pre niekoho začiatkom ve-
čera.

Touto cestou by sme chceli
poďakovať všetkým sponzorom
a hlavne celému BUČINA TEA-
MU, bez ktorých by nebolo mož-
né uskutočniť tento nezabudnu-
teľný večer. Už teraz sa tešíme na
spoločne strávený ďalší ročník
NOČNEJ STOPY.

Za BUČINA TEAM
Katarína Katrenčíková
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Telovýchovná jednota Oravská Lesná

ŠPORTOVÁ ČINNOSŤ V ROKU 2022/23

V práve skončenej hokejovej se-
zóne bolo najúspešnejšie naše
A-družstvo mužov, ktoré skončilo vo
svojej súťaži OHS A na 4. mieste. Po
základnej časti skončili na 3.mieste
a v nadstavbovej PLAY OFF už
úspešní neboli. Najprv v semifinálo-
vej sérii nestačili na neskorších víťa-
zov „Draci Dolný Kubín“, kde pre-
hrali oba zápasy. Najskôr doma
v Grizly Aréne 1:3 a potom aj
v odvete na ľade súpera 0:3. Do finá-
le tak nepostúpili, no aj podľa hrá-
čov súpera to bola pre nich najťažšia
séria. V boji o tretie miesto sa stretli
s hráčmi Pucova a aj tu nakoniec
ťahali za kratší koniec. Škoda hlavne
prvého zápasu, kde ľahkovážne stra-
tili už vyhratý zápas a prehrali ho

Naše B-družstvo obsadilo tento
rok vo svojej súťaži 4. miesto, takže
sa oproti vlaňajšku o jedno zlepšili.
S blížiacim sa koncom sezóny sa
družstvo konsolidovalo, začali pra-

Po vlaňajšom piatom mieste nám
v tomto ročníku patrí v tabuľke šies-
ta priečka. Dalo by sa povedať, že
neúspech. Nie je tomu ale tak. Celá
sezóna prebehla v pohode organi-
začne, nebola rušená chorobou, ne-
predvídateľnými opatreniami a ob-
medzeniami. Výsledky boli dosť ne-
stabilné, striedali sa lepšie s horší-
mi, nie je to ale až také rozhodujúce.
Stále sa drží pokope taká stabilná
kostra mužstva, všetci sa tešímena
ďalšie kolá. Brankár Matej Kojda je
vždy, ak nastúpi, oporou. V obrane
v tejto sezóne pribudol Adrian Kri-
vulčík a výrazne pomohol. Škoda,
že sa nám v úvode zranil Anton Laš-

OLD BOYS Oravská Lesná
Hore zľava: Kamil Kostolňák, Pavol Šimják, Miroslav Kolenčík, Pavol
Brňák, Peter Kolenčík, František Brňák, Adrián Krivulčík, a Milan Laššák.
Dole zľava: Vladislav Svinčák, Marek Kvak, Matej Kojda, Jaroslav Brňák,
Pavol Dibdiak, Jozef Hablák, Igor Olbert

Hore zľava: Matej Poleč, Adam Kurek, Lukáš Kolenčík, Matej Habľák,
Róbert Brňák, Lukáš Brňák, Juraj Brňák, Tibor Holubčík, Jordan Habľák,
Tibor Laššák, Dolu zľava: Pavol Laššák, Jakub Tisoň, Dávid Olbert, Matej
Laššák, Benjamín Habľák, Jozef Hablák, Ján Kurek, Andrej Kolenčík, Ma-
tej Kojda. Vpredu: Michal Murín - fanúšik, fotograf

HOKEJ

4:5. V odvete doma tohto tradičného
súpera zdolali 3:1 no v predĺžení,
ktoré pri lepšej koncentrácii v pr-
vom zápase vôbec nemuselo nasle-
dovať, sa presadili mladí hráči Puco-
va a rozhodli v hre troch na troch
tesne pred záverom predĺženia o ví-
ťazstve a zabezpečili si 3. miesto.
Bolo to ale krásne vyvrcholenie se-
zóny so všetkým čo k tomu patrí.
Početná kulisa by však určite odchá-
dzala domov spokojnejšia, ak by po
zápase oslavovali domáci hráči. Tak
neostalo len pogratulovať hráčom
Pucova k víťazstvu. Pohár za 3. mies-
to a medaily si prevzali priamo na
ľade.

Milan Laššák

OHS B

videlne nastupovať a postupne sa to
prejavovalo aj na výsledkoch. V oso-
be Michala Dulovca sa stabilizoval
aj post brankára. Najmladším hrá-
čom družstva je Šimon Hablák.

Milan Laššák

Starí páni

šák a do konca už kvôli zraneniu
kolena nastúpiť nemohol. Do ďalšie-
ho ročníka bude veríme opäť k dis-
pozícii. Najproduktívnejším hráčom
bol Pavol Brňák, získal 12 bodov za
8 gólov a 4 asistencie. Druhý bol
Jozef Hablák s 11 bodmi za 4 góly
a 7 asistencií. Na ukončenie sezóny
sa uskutočnil priateľský zápas s druž-
stvom starých pánov z Nového mes-
ta n/Váhom s výsledkom 4:7. Nasle-
dovalo spoločné pohostenie pri dob-
rom guľáši a čapovanom pivku.

Tešíme sa teda na ďalší ročník
a veríme, že jeho priebeh bude opäť
bezproblémový.

Milan Laššák

Za veľmi pozitívny krok v hoke-
jovom hnutí možno považovať opä-
tovné naštartovanie procesu trénin-
gov najmenších hokejistov. Od jese-
ne 2022 sa nám podarilo začať tré-
ningy mládeže už iba pod hlavičkou
TJ Oravská Lesná. Pod dohľadom
kvalifikovaného trénera Miroslava
Gajdošíka a za výdatnej pomoci na-
šich hokejistov: Lukáša Brňáka, To-
máša Dulovca, a ďalších. Mimocho-
dom, Tomáš Dulovec už medzitým

absolvoval školenie trénerov hoke-
ja, čo je ďalší pozitívny krok vo vý-
chove našich mladých hokejistov.
Chceme v tomto procese určite po-
kračovať, výchova mládeže je naším
prvoradým cieľom. Čo najskôr sa
pokúsime zapojiť nejaké družstvo
mládeže aj do oficiálnych súťaži
SZĽH. Počas tejto zimnej sezóny sa
zapojilo spolu okolo 50 detí, čo je
výborné číslo, len v tom vydržať
a pokračovať.

Milan Laššák

Mládež

Hokejisti Oravská Lesná B
Hore zľava:Jakub Olbert,Pavol Briš, Adam Bartoš, Matej Poleč, Gusto
Kojda, Ján Podstavek, Richard Kvak, Peter Kurek, Milan Pojezdala.
Dolu zľava: Michal Dulovec, Matej Laššák, Jakub Tisoň, Tomáš Dulovec,
Jakub Hablák, Šimon Hablák, Jozef, Hablák, Martin Hablák
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V priebehu zimného obdobia pre-
biehala stolnotenisová sezóna podľa
plánu a do konca ostáva odohrať už
iba posledné kolo. A-družstvo mu-
žov, ktoré účinkuje zo známych dô-
vodov v 4.lige východ obsadí v ko-
nečnej tabuľke 4. alebo 5. miesto, čo
nie je až také uspokojivé umiestne-
nie. Vzhľadom na kvalitu kádra by
to malo byť ešte lepšie umiestnenie,
no ak zoberieme do úvahy to, že
družstvo na zápasy nie vždy nastu-
povalo v kompletnom zložení, je asi
toto umiestnenie zodpovedajúce.
Najlepšiu úspešnosť dosiahol Mar-
tin Briš, ktorý bol s úspešnosťou
82,3 % štvrtý najlepší hráč súťaže.
Nezaostal za ním ani Martin Kolen-
čík, ten bol piaty a dosiahol úspeš-
nosť 82,2 %. Mal o tri prehry menej
ako Martin Briš, no odohral o tri
stretnutia menej. Lukáš Rabčan mal
57 % úspešnosti. Štvrtý Matej Ná-
dašský a piaty Roman Kolenčík mali
zhodne po 37,5 %

B-družstvo by v piatej lige malo
obsadiť druhé miesto za víťaznou
Brezou A zaostalo o sedem bodov.
Tu bol najlepší Roman Kolenčík, zís-
kal 76% úspešnosti, druhý Matej
Nádašský 71 %, tretí Milan Laššák,
skoro 68%. V druhej časti sezóny sa
už častejšie zapojil aj DavidGrofčík
a tiež získal skoro 61% úspešnosti.
Ďalej sa ešte zapájali Jozef Zmoray,
Michal Vrbinčík a František Briš.
V prípade rozhodnutých výsledkov
dostávala už príležitosť aj mladá
11-ročná Michaela Brišová, ktorá
v posledných mesiacoch dosahuje
progres. Spolu s otcom sa začali in-
tenzívnejšie venovať tréningom a za-

Na snímke je záber zo stretnutia Oravská Lesná B a Novoť A, kde došlo k zaujímavej
konfrontácií, keď za Novoť nastúpil Vladimír Zmoray a proti nemu v drese Oravskej
Lesnej jeho syn Jozef Zmoray. Úspešnejší bol tentokrát mladší Jozef.

Záber zo 4. ligy východ – naša dvojica Martin Briš a Lukáš Rabčan vo štvorhre proti
dvojici OŠK Ľubeľa Milan Hrnčiar a Martin Javorek Stretnutie nakoniec skončilo
remízou 9:9

Veľký zážitok mali naši „Grizlíci“ 27. marca, keď ich na tréning prišla navštíviť hokejová hviezda – brankár Ján Lašák. Malí hokejisti spolu s trénermi
dostali cenné rady a povzbudenie do ďalšej športovej činnosti.

Stolný tenis

čína sa to prejavovať. Bude
dobre, ak k sebe dokážu
stiahnuť aj ďalších mladých
hráčov, čo len prispeje k roz-
voju nášho klubu. V spolu-
práci so Základnou školou
sme začiatkom februára
usporiadali školské maj-
strovstvá školy v stolnom
tenise, spoločne pre chlap-
cov aj dievčatá, kde sa zapo-
jilo 20 žiakov. Víťazkou sa
stala Michaela Brišová, vo
finále porazila Rafaela Faj-
čáka a tretí skončil Karol
Rošťák, ktorý o 3. miesto po-
razil Benjamína Briša. Ďal-
šia malá akcia, ktorou sa sna-
žíme deťom spropagovať
stolný tenis a šport ako taký.

Po skončení sezóny, v ne-
deľu 1. apríla, sa všetci stol-
ní tenisti stretnú na tradičnej
akcii „ Memoriál IVKA,
TONKA a DUŠANA“ Spo-
lu sa stretneme, zahráme
našu tradičnú „Topku“ a pri
posedení a občerstvení si tak-
tiež pripomenieme našich
zosnulých členov Ivana Sro-
gončíka, Antona Kvaka
a Dušana Antušáka. Všetci
traja v mladom veku opusti-
li naše rady a preto si na
nich týmto turnajom každo-
ročne spomíname.

Najlepším stolným tenis-
tom za rok 2022 bol vyhlá-
sený Martin Briš. Všetkým
sponzorom ďakujeme za
podporu.

Milan Laššák
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So zimnou prípravou našej mlá-
deže som nadmieru spokojný. Naj-
dôležitejšou udalosťou bola to, že
nám pribudli noví tréneri, a to Lukáš
Katrenčík k U15 a Pavol Katrenčík
k U10. Najmä U15 dostala týmto
príchodom silný impulz, čo sa odra-
zilo aj na tréningovej dochádzke.
Okrem navýšenia počtu trénerov sme
navýšili počet aj kvalitu turnajov,
ktoré naše tímy absolvovali. Najmä
prípravky U11 U9 a U8 boli na tur-

Pred zimou prestávkou naši fut-
balisti nezaháľali a poctivo sa pri-
pravovali na jarnú časť sezóny. Ak-
tuálne sa nachádzamena 1. priečke
v tabuľke, čo nás veľmi teší. No kon-
kurencia je veľká, keďže medzi pr-
vým a piatym miestom je rozdiel len
4 body. Z toho dôvodu sme počas
zimy poctivo trénovali. Ak by sa nám
podarilo naše postavenie v tabuľke
udržať aj v jarnej časti, v budúcej
sezóne by sme tak po dlhých 16 ro-
koch postúpili do najvyššej okresnej
súťaže.

Okrem prípravných zápasov
a halových turnajov sme sa spolu
s dorastencami prvý marcový víkend
zúčastnili aj športového sústredenia
v Poľskom Zakopanom, kde sme celý
27-členný tím strávili spolu 3 dni.
Počas posledných rokov sme cho-
dievali cez zimnú prípravu do Pieš-
ťan, no tento rok sme chceli zmeniť
systém prípravy a porovnať sa s tí-
mami zo zahraničia. V rámci sústre-
denia sme bývali priamo v Zakopa-

Z futbalu

Mládež

najoch v podstate každý druhý týž-
deň. Na týchto turnajoch sa začína aj
výsledkovo odrážať kvalita práce
s našou mládežou. Aj keď výsledky
pre nás nie sú prioritou, naši mladí
nosia z turnajov jeden úspech za dru-
hým. U13 na turnaji v Tvrdošíne
z 10 tímov prehrala až vo finále.
U11 odohrala kvalitný turnaj v Dol-
nom Kubíne, dva v Tvrdošíne a dva
v Mútnom, kde si zahrala aj s MFK
Ružomberok. U9 zahviezdila najmä

na celoslovenskom turnaji v Mút-
nom, kde skončila na fantastickom
4. mieste, keď nechala za sebou klu-
by ako MFK Ružomberok, Púchov
či Považskú Bystricu. U8 mala zase
možnosť zahrať si vo Vranove nad
Topľou, kde hrala vyrovnané partie
s MFK Košice, Zemplínom Micha-
lovce či maďarským Debrecínom.

V našej mládeži máme veľký prí-
nos. Myslím si, že futbalový oddiel
ide správnou cestou a verím, že ten-

to trend udržíme. Máme výborných
trénerov, ktorí si robia svoju „prácu“
svedomito a ja som im za to veľmi
vďačný a aj touto cestou im chcem
povedať veľké Ďakujem.

P.S.: Od apríla spúšťame kategó-
riu U7 ročníky 2016 2017 a 2018.
Srdečne na tréningy pozývame všet-
ky deti, ktoré by mali záujem v na-
šom klube pôsobiť. Trénerom tejto
kategórie bude Anton Kvak. Nevá-
hajte a príďte medzi nás

Jozef Poništiak

Muži

nom v hoteli API, s krásnym výhľa-
dom na Tatry. Ubytovanie bolo su-
per a hotel nám zastrešil všetko na
jednom mieste od športovísk, ubyto-
vania, spoločenskej miestnostiaž po
stravovanie. V prípravných zápasoch
sa nám darilo striedavo, keď sme prvý

zápas prehrali s poľským tímom Dra-
gon Szcyglice 5:6. Druhý zápas sme
však zvládli a s tímom KS Chruślice
Nowy Sącz sme vyhrali presvedčivo
6:1. Futbalisti okrem tréningov a zá-
pasov mali možnosť oddýchnuť si
v akvaparku, či si večer posedieť pri

partičke pokra.
Veríme, že poctivá príprava na

sezónu a utuženie kolektívu nám pri-
nesie dobrú náladu, potrebné výsled-
ky a vytúžený postup do vyššej súťa-
že po jarnej časti.

Pozývame preto aj vás, našich
fanúšikov, na naše domáce zápasy.
Prvý domáci zápas odohráme na Veľ-
konočnú nedeľu proti Lomnej. Všet-
ky informácie k zápasom, výsledky,
fotky, videá a aktuálne informácie
o našom tíme nájdete na našom in-
stagramovom účte: tj.oravskalesna

Pavol Katrenčík

Predám rekreačnú chalupu
s pozemkom v peknom pros-
tredí v Oravskej Lesnej,
v miestnej časti Pribišská.
Skladá sa z obytnej časti
a podkrovia. Cena dohodou.
V prípade záujmu volajte na
tel. číslo: 0905 429 622.


